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POGODA
Dzisiaj będzie pochmurnie z moż

liwością opadów i burz. Tempera
tura do 78 F (25,6 C).

Jutro będzie pochmurnie z moż
liwością opadów. Temperatura do 
73F (23C).

Wschód słońca o godzinie 6:32 
rano, zachód o 6:57 wieczorem.

KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 17 wrze

śnia Roberta, Justyna.
Jutro piątek, 18 września 

— Stanisława Kostki, Ireny.
Pojutrze sobota, 19 wrześ

nia — Januarego, Teodora.

Bork Broni Swoich Poglądów
W Dzisiejszyr 
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200 Rocznica 
Konstytucji 

USA
Filadelfia (CT) — W obchodach 

dwusetnej rocznicy podpisania Kon
stytucji Stanów Zjed. wziął udział 
prezydent Reagan wraz z miliona
mi dorosłych Amerykanów i dzieci 
szkolnych.

Otwarcia uroczystości na Kapito
lu dokonał sekretarz szkolnictwa 
William Bennett, który określił do
kument, jako “najważniejszą, naj
bardziej inspirującą i najbardziej 
rewolucyjną teorię polityczną.” 
Stacje telewizyjne transmitowały 
uroczysiosc, podczas Której Prezy
dent złożył przysięgę na wierność 
Konstytucji. Transmisje były oglą
dane przez uczniów wszystkich szkół 
amerykańskich od Alaski po Flory
dę i w bazach wojskowych USA za
granicą.

Aby uczcić rocznicę nowojorska 
giełda wstrzymała na kilka minut 
swoje operacje. W Bostonie robot
nicy odłożyli narzędzia, zdjęli kaski 
i przyłączyli się do składającego 
przysięgę Reagana.

Dzisiejsze uroczystości rozpoczy
nają się w Filadelfii paradą i wypu
szczeniem 1,500 białych gołębi. W 
paradzie przemaszeruje ok. 20 tys. 
osób, obejrzeć można będzie także 
30 rydwanów. Przed Independence 
Hall prezydent Reagan wygłosi 
przemówienie.

O godz. 3 czasu chicagoskiego 
były szef Sądu Najwyższego War
ren Burger, przewodniczący komi
tetu obchodów 200-lecia Konstytucji 
uderzy w liczący sto lat dzwon.

Konstytucja została opracowana 
podczas czterech letnich miesięcy 
1787 roku przez 55 delegatów. W 
dziewięć miesięcy później, gdy New 
Hampshire stało się kolejnym sta
nem, weszła w życie.

Oryginał Konstytucji znajduje się 
w Archiwach Państwowych w 
Washingtonie przed którymi usta
wiła się ogromna kolejka pragną
cych go zobaczyć.

Komendant 
NATO Ostrzega

Niemcy Zachodnie (Reuter) — 
Nowy komendant wojsk NATO w 
Europie ostrzega przed zbyt po
chopnym usuwaniem rakiet blis
kiego i średniego zasięgu w przy
padku zatwierdzenia porozumienia 
w tej sprawie między USA i ZSSR.

Gen. John Galvin uważa, że pro
ces ten powinien potrwać przynaj
mniej kilka lat, aż do osiągnięcia 
pełnej modernizacji istniejącego 
systemu, do poziomu obronności 
wyrównującego braki powstałe w 
wyniku eliminacji rakiet nuklear
nych.

Galvin jest również stanowczo 
przeciwny redukcji liczby amery
kańskich żołnierzy w zachodniej 
Europie. Uważa, że najmniejsze 
nawet cięcia zwiększą ryzyko nie
spodziewanego ataku oddziałów 
Paktu Warszawskiego.
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do w Kalifornii. Po prawej arcybiskup Los Angeles Roger 
Mahony i arcybiskup John L. May z St. Louis. (UPI)

Z Obrad 40 Sejmu 
Związku Narodowego Polskiego

Prawa Cywilne 
Przedmiotem 
Kontrowersji
Planowany
Koniec Przesłuchań
1 Października
Washington (UPI, CT) — Podczas 

drugiego dnia przesłuchań prowa
dzonych przez senacki Komitet Są
downictwa, Robert Bork, miano
wany przez prezydenta Reagana na 
stanowisko sędziego Sądu Najwyż
szego bronił się przed zarzutami,iż 
jest negatywnie nastawiony do Mu
rzynów i kobiet. Usiłował także wy
tłumaczyć zasiadującym w komi
tecie senatorom swoje poglądy na 
temat prawa do prywatności. Po
wiedział, iż zmienił poglądy w spra
wie interpretacji Pierwszej Po
prawki. Poprzednio, w swoich arty
kułach Bork utrzymywał, iż ten 
punkt Konstytucji dotyczy jedynie 
przemówień politycznych.

Bork wyjaśnił, że w niektórych 
przypadkach jego poglądy uległy 
zmianie. “Nie mam ograniczonego 
spojrzenia na Pierwszą Poprawkę 
— dodał — nie mam wąskiego spoj
rzenia na wolność wypowiedzi i 
prasy.” Zaprzeczył również zarzu
towi, iż jest agnostykiem, wyjaśnia-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Kierowcy 
Strajkują 

Przeciw Reformie
Moskwa (UPI) — Tygodnik “Wia

domości Moskiewskie” donosi o 
strajku kierowców autobusów w 
mieście Czechow, położonym w od
ległości 40 mil od Moskwy. Ten nie
zwykły jak na sowieckie warunki 
protest był wymierzony przeciw re
formie ekonomicznej Gorbaczowa, 
który proponuje wprowadzenie 
stawek w zależności od wykonywa
nej pracy. Zastosowanie się do tego 
wzorca doprowadziłoby w więk
szości przypadków do zmniejszenia 
uposażeń.

Oficjalnie mówi się, że w Związku 
Sowieckim nigdy nie było strajków, 
choć kilkakrotnie donoszono o przer
wach w pracy. Zgodnie z komu
nistyczną teorią, robotnicy sami są 
odpowiedzialni za wszystko i są 
właścielami wszystkich zakładów, 
podejmując akcję protestacyjną 
występowaliby zatem przeciwko 
sobie.

Jeszcze trzy lata temu, strajku
jącym kierowcom groziłoby oska
rżenie o sabotaż. Tym razem stało 
się inaczej. Gazeta, nie podając 
bliższych szczegółów zajść, sugeru
je, że po trzech dniach strajku kie
rownictwo działu komunikacji miej
skiej zgodziło się na powrót do pop
rzedniego systemu płac.

Przy okazji protestu przeciw re
formie Gorbaczowa, kierowcy po
ruszyli również sprawę fatalnego 
stanu technicznego autobusów oraz 
braki mieszkań.

Wszystko wskazuje na to, że re
formy ekonomiczne, mimo, że z za
łożenia słuszne, nie zyskają tu sze
rokiego poparcia.

Senacki Komitet 
Zatwierdził 

Nominację Verity
Washington (UPI) — Mimo sp

rzeciwów niektórych konserwaty
stów, Senacki Komitet Handlu zat
wierdził nominację Williama Ve
rity na stanowisko sekretarza hand
lu. Jeśli jego kandydatura zostanie 
przyjęta przez cały Senat, Verity 
zajmie miejsce po Malcomie Bald
ridge, który zmarł w lipcu, w wyni
ku obrażeń odniesionych podczas 
upadku z konia.

Chicago, (inf. wł.)—Środa była 
dniem poświęconym szczególnie 
tzw. “caususom” w poszczególnych 
okręgach związkowych w czasie 
których Posłowie i Posłanki rep
rezentujący Gminy należące do 
tych Okręgów wybierają Komisa
rzy i Komisarki.

Sesja poranna rozpoczęła się 
punktualnie i poświęcona była sp 
rawozdaniu Komitetu Próśb i Za
żaleń, oraz sprawom administra
cyjnym związanym z przyjmowa
niem do wiadomości zatwierdza
niem wyborów w poszczególnych 
okręgach i wyborów komisarzy i 
komisarek.

Dokładne wyniki tych wyborów 
przekażemy w piątkowym wydaniu 
“Dziennika” z chwilą, gdy bę
dziemy w posiadaniu kompletnej 
listy wybranych urzędników.

Ranną sesję środową odroczono 
przed godz. 12 w południe, aby poz
wolić na swobodne zebrania dele
gacji poszczególnych Okręgów, a po 
południu umożliwić naszym goś
ciom spoza Chicago, zwiedzenie 
miasta.

Asystenci sekretarza Sejmu od
czytali bardzo liczne depesze i listy 
od szeregu instytucji, wybitnych 
osobistości i organizacji nadesłane 
do 40 Sejmu ZNP. W tym miejscu 
chcielibyśmy przeprosić asysten
tów sekretarza Sejmu za mylne po
danie ich imion i nazwisk.

Asystentami Sekretarze są: Zo
fia Brodziak, Janina Chlus i Zdzis
ław Ordon.

Życzenia 40 Sejmowi ZNP nades
łali: prezydent Ronald Reagan, wi
ceprezydent—George Bush, sena
torowie: Ted Kennedy i Paul Si
mon, prezydent RP w Londynie— 
Kazimierz Sabbat, płk. Aleksander 
Kajkowski—reprezentant RP w 
Stanach Zjednoczonych, Polski 
Komitet Imigracyjny, Zarząd Głów
ny SWAP, SPK, redaktor naczelny 
“Dziennika Polskiego” z Detroit, 
Stanisław Krajewski, National Fra
ternal Congress, Koło Stronnictwa 
Narodowego, Stow. Synów Polski, 
Polish Alliance of America, Koło 
Fundacji, AK, red. Bolesław Wie
rzbiański z “Nowego Dziennika” i 
Instytut im. Romana Dmowskiego.

Gub. Thompson niestety nie mógł 
przybyć na Sejm, wskutek ulewy w 
Springfield, i jak poinformowali nas 
przedstawiciele sztabu gubemator- 
skiego, deszcz był powodem tego, że 
helikopter mający przywieźć Gu
bernatora do Chicago nie mógł wy
startować.

Dzisiejsza sesja rozpocznie się o 
godz. 9 rano. Uczestnicy Sejmu 
wysłuchają sprawozdania szeregu 
kluczowych komitetów, przedysku
tują polecenia przedstawione przez 
te komitety i podejmą odpowiednie 

uchwały.
Ranne sesje 40 Sejmu rozpoczy

nają się uroczyście i tradycyjnie, 
od odśpiewania pieśni maryjnej 
“Kiedy ranne wstają zorze” pod 
przewodnictwem Tadeusza Tara- 
siaka i złożeniu przysięgi na wiarę 
ideałom amerykańskiej demokra
cji, przez wspólne wypowiedzenie 
“Pledge of Allegiance.” . , • .

Najważniejsze postanowienia Sej
mu i sprawozdanie z przebiegu ko
lejnego dnia obrad przekażemy w 
jutrzejszym wydaniu “Dziennika. ” 
Bardziej szczegółowe omówienie 
sprawozdań urzędników Zarządu 
Centralnego, Cenzora, szczególnie 
jeśli chodzi o sprawę dotyczącą bo
lesnej decyzji o zaprzestaniu pracy 
dydaktycznej w Kolegium Związ
kowym przekazywać będziemy w 
następnych wydaniach naszej ga
zety. (ar)

W iceprezy dent 
Zrywa 

z Prez. Aquino
Manila (UPI) — Wiceprezydent 

Filipin, Salwador Laurel zapowie
dział zerwanie wszelkich więzów z 
prez. Corazon Aquino. Jako pod
stawowy powód swej decyzji podał 
fundamentalne różnice poglądów 
na temat zwalczania komunisty
cznych rebeliantów.

Laurel oświadczył również, że nie 
odpowiada mu rola “człowieka z 
zewnątrz”, nie pytano go o zdanie w 
najbardziej istotnych decyzjach 
państwowych. Wiceprezydent uwa
ża, że najbardziej palącym prob
lemem jest usunięcie z wpływo
wych stanowisk sympatyków ko
munistów oraz natychmiastowe roz
wiązanie problemów gnębiących 
armie.

Odsuwanie tych spraw na póź
niejszy okres, Laurel określa jako 
‘ ‘ igranie z ogniem ” i ostrzega, iż nie 
spełnienie żądań armii może pro
wadzić do kolejnego buntu.

Szczególnie ważna w tym przy
padku jest podwyżka płac, dobry 
sprzęt wojskowy i dokładne okreś
lenie planu walki z komunistami. 
Takie same żądania wysuwał przy
wódca buntu płk. Gregorio Hona- 
san.

Podczas pierwszego od próby 
zamachu posiedzenia, — komen- 
datów militarnych, sekr. obrony, 
Rafael Ileto powiedział, że najwię
ksze zagrożenie leży w samej armii.

Laurel oświadczył także, że jego 
rezygnacja ze stanowiska sekr. 
spraw zagranicznych jest nieodra- 
calna, bez względu na to czy zosta
nie przyjęta przez prez. Aquino czy 
nie.

Aquino dotychczas nie skomple
towała nowego gabinetu.

Wzrósł Deficyt 
w Handlu 

Zagranicznym 
Washington (UPI) — Depar

tament Handlu poinformował, że 
deficyt w handlu zagranicznym 
wzrósł w okresie od kwietnia do 
czerwca br. do 41.1 mid dolarów, 
powodując dalszy wzrost zad
łużenia państwa.

Z analizy transakcji z partne
rami zagranicznymi wynika, iż 
deficyt w handlu zagranicznym 
wynosi obecnie ok. 4.3 mid doi.

W pierwszym kwartale br. 
wynosił on 36.8 mid doi.

Najwyższy jego poziom zano
towano poprzednio w ostatnim 
kwartale ubiegłego roku, kiedy 
wynosił on 38 mid doi.

Wznowienie 
Działań 

w Zatoce
Bagdad (UPI) — Wkrótce po od

locie sekr. generalengo ONZ, Ja- 
viera Pereza de Cuellara z Iraku w 
Zatoce Perskiej wznowiono działa
nia wojenne. Pokojowa misja sek
retarza zakończyła się niepowodze
niem.

Żadna ze stron konfliktu nie wy
raziła zgody na natychmiastowe 
przerwanie ognia i podjcie próby 
rozwiązania go drogą dyplomaty
czną. W środę de Cuellar przedsta
wił Radzie Bezpieczeństwa ONZ 
sprawozdanie na temat wyników 
swej podróży. Jego treść zostanie 
ujawniona dopiero za kilka dni. po 
dokładnej analizie, której dokona 
licząca 15 — Członków Rada.

Ostatnia rezolucja ONZ wzywa 
do zawiesznia broni, wymiany jeń
ców wojennych i stworzenie nieza
leżnej komisji, której zadaniem 
miało być ustalenie, która ze stron 
konfliktu rozpoczęła wojnę.

W czasie pobytu de Cuellara w re
jonie Zatoki zarówno Teheran jak 
Bagdad obserwowały nieoficjalny 
rozejm. W środę, po 6-dniowych 
względym spokoju, irackie samo
loty zaatakowały irańskie instala
cje naftowe na wyspie Kharg. W 
odpowiedzi artyleria irańska os
trzelała frontowe miasto irackie, 
Basrę.

Dziś, Irańczycy rozpoczną ma
newry w Zatoce Omańskiej. Wez
mą w nich udział “bojownicy” z 
dywizji Mohameta z Baluchistanu.

W Washingtonie sekretarz Mary
narki USA, James Webb oświad
czył, iż obecność amerykańskich 
jednostek w Zatoce Perskiej ma 
przede wszystkim polityczne zna
czenie. Na wodach Zatoki znajduje 
się niemal 30 okrętów wojennych 
USA z 11.000 marynarzy. Decyzja o 
przesłaniu tak silnych oddziałów 
wynika z projektu ogranicznia wpły
wów Irańczyków na Bliskim Ws
chodzie.

W długoterminowych planach re
żimu Chomeiniego leży osiągnięcie 
hegemonii w tej części świata.

Administracja Reagana zastana
wia się nad ograniczeniem sił USA 
w Zatoce Perskiej. Zanim taka de
cyzja zostanie podjęta, rząd musi 
zyskać pewność, że Iran będzie 
szanował prawo wszystkich państw 
do bezpiecznych podróży po między
narodowych wodach zatoki.

James Webb informuje, że ani 
Amerykanie nie chcą prowadzić 
tam operacji na tak dużą skalę jak 
obecnie ani też państwa tego rejonu 
nie życzą sobie tak silnej obecności 
amerykańskiej.

Sowieccy Doradcy 
Zginęli w Czasie 

Nalotu Na Bazę Libii
Paryż (CT) — Władze ZSSR 

zwróciły się do Francji z prośbą o 
pomoc w znalezieniu dwóch so
wieckich doradców militarnych, 
którzy znajdowali się w badzie lot
niczej Libii, zbombardowanej osta
tnio przez lotnictwo Czadu. Francu
skie Ministerstwo Spraw Zagrani
cznych wyraziło zgodę na pomoc.

Wobec 
Odstępstw 
Od Wiary

Spotkanie Ojca Św. 
z Biskupami USA 
w Los Angeles
Los Angeles (UPI.CT) — Środa 

była siódmym dniem duszpaster
skiej pielgrzymki Jana Pawła II po 
Stanach Zjednoczonych i jednocze
śnie drugim dniem pobytu Dostoj
nego Gościa w Los Angeles.

Dzień Papieża jak zwykle wypeł
niony był do ostatnich granic. Przed 
południem Ojciec Św. na terenie ka
tolickiego seminarium duchownego 
w San Fernando Valley spotkał się z 
liczączą ponad 300 osób grupą bi
skupów amerykańskich.

Podczas tego odbywającego się 
za zamkniętymi drzwiami spotka
nia Papież wezwał do ufności w 
tradycyjne nauki Kościoła i równo
cześnie przestrzegł przed niezgod
ną z prawdą interpretacją doktryn 
katolickich.

Ojciec Św. wyraził swe zaniepo
kojenie różnicą zdań między Waty
kanem a katolikami w Stanach 
Zjednoczonych. “Powinniśmy dą
żyć do zgody w łonie Kościoła kato
lickiego, a zapomnieć o dzielących 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Wywiad 
Gorbaczowa 
Dla “Prawdy”

Washington (CT) — W stolicy 
USA trwają rozmowy między so
wieckim ministrem spraw zagrani
cznych Eduardem Szewardnadze a 
sekretarzem stanu Georgem Shul- 
tzem. Głównym tematem negocja
cji są sprawy rozbrojeniowe.

W środę na temat tych rozmów 
wypowiedział się sowiecki przy
wódca Michaił Gorbaczow, który w 
wywiadzie opublikowanym w gaze
cie “Prawda” stwierdził iż oczeku
je, że układ o wyeliminowaniu ra
kiet średniego zasięgu będzie w 
pełnym kształcie gotowy jeszcze w 
tym roku.

Obserwatorzy spierają się, czy 
wypowiedź ta to optymizm, iż ist
niejące przeszkody będą pokonane 
jeszcze w tym roku, czy obawa, że 
przezwyciężenie trudności zajmie 
jeszcze przeszło trzy miesiące.

W udzielonym wywiadzie Gorba
czow pochwalił rząd Niemiec Zach, 
za wyrażoną chęć usunięcia 72 ra
kiet Pershing 1A stacjonujących na 
terytorium RFN.

Sowiecki przywódca stwierdził 
także, iż po podpisaniu układu o 
eliminacji pocisków średniego po
winno nastąpić porozumienie o 50 
proc, redukcji liczby rakiet dale
kiego zasięgu. Porozumienie takie 
powinno być wynegocjowane w 
pierwszej połowie przyszłego ro
ku—powiedział Michaił Gorbaczow.

Jak dotąd strona amerykańska 
nie skomentowała wywiadu Gorba
czowa.

Tymczasem w Waszyngtonie za
równo sowieccy, jaki amerykańscy 
przedstawiciele wyrażają umiarko
wany optymizm na temat możli
wości tegorocznego spotkania na 
szczycie między Gorbaczowem a 
prez. Reaganem.

Szewardnadze określił negocja
cje jako “krok do przodu” w kie
runku porozumienia. Shultz nato
miast stwierdził, iż “mimo postępu 
problemy istnieją w dalszym cią
gu.”

W środę delegacje amerykańska 
i sowiecka omawiały sprawę prób z 
bronią nuklearną, kwestię zmniej
szenia ilości broni chemicznej i 
konwencjonalnej w arsenałach obu 
supermocarstw oraz sprawę nie
proliferacji broni atomowej.
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Co Słychać Wśród Podhalan

Komunikaty

523-9533
229-1138

i kół Zw. Podhalan.
Osoby prywatne lub organizacje, 

zainteresowane tą wspaniałą ini
cjatywą mogą się kontaktować ze 
Zw. Podhalan 4808 S. Archer Ave., 
Koło nr. 34 Zakopane lub osobiście z 
panem Andrzejem Bobakiem — 
prezesem koła — tel.: 582-9873 lub 
Stanisławą Łukaszczyk —tel.: 927- 
8447.

Trzeci dzień obrad poświęcony 
był sprawozdaniom ustępującego 
Zarządu, sprawozdaniom Komisji 
Sejmowych oraz wyborom nowych 
władz Zw. Podhalan.

Skład nowego zarządu przedsta
wia się następując:

Prezes, Józef Króżel — z Koła 
Wróblówka; v-ce prezes, Stanisław 
Dzierżęga; v-ce prezeska, Janina 
Duda; sekretarz generalny, Józef 
Binkowski; sekretarka finansowa, 
Maria Borzęcka; kasjerka, Anna 
Mracielnik. Gospodarzem Domu 
Podhalan wybrano Tadeusza Bafię.

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA ANO KASH 

Frank J. Kuta &. James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)
• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Rozwody
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych
Tel.: 284-1630 

MÓWIMY PO POLSKU

Richard W. Gillis 
Juris Doctor 
ADWOKAT 
• Rozwody 

$150 Plus Koszty 
(gdy jeden ze współmałżonków 

znajduje się w Polsce) 
Szybkie załatwienie spraw 

Proszę dzwonić do W. Nader— 
asystenta adwokata 

teł. 286-0742—24 godz.
Adresy biur 

4890 N. Milwaukee Ave. 
4330 S. Ashland 

155 N. Michigan Ave. 
Za umówieniem tylko.

W niedzielę, 13 września o godz. 3 
po poł., odbyło się zebranie Koła nr. 
21 Czarny Dunajec poświęcone omó
wieniu naszego udziału w XX Sej
mie Związku Podhalan i sprawom 
organizacyjnym zabawy Koła.

Zebranie nasze zaszczycili swą 
obecnością delegaci Związku Pod
halan w Polsce na XX Sejm Związ
ku Podhalan w Ameryce i p. Jan 
Smółka — członek zarządu Zw. 
Podh., w Polsce i wiceprezes Oddz. 
Zw. Podh. w Czarnym Dunajcu.

☆ ☆ ☆
Zabawa Koła nr. 21 Czarny Duna

jec odbędzie się 10 listopada br., w 
Domu Związku Podhalan przy 4808 
S. Archer Ave., na małej sali.

Wszystkich sympatyków naszego 
Koła i amatorów dobrej zabawy 
zapraszamy. W programie przewi
dziano niespodzianki.

A. Warnik — wicepr. Koła

W. Michniak — prezes
☆ ☆ ☆

Zebranie Koła Gronków 29, odbę
dzie się w niedzielę, 20 września o 
godzinie 3; 30 po poł., w Domu Pod
halan przy 4808 S. Archer Ave., Chi
cago, 111. 60632.

Wszyscy członkowie są proszeni, 
po zebraniu będzie poczęstunek.

F. Kowalczyk — prezes
☆ ☆ ☆

Komitet zabaw wraz z Zarządem 
Koła 41 Wróblówka pragnie powia
domić wszystkich członków Koła, 
mieszkańców, przyjaciół i sympaty
ków wsi Wróblówka, że w dniu 19 
września 1987 roku o godz. 8:00 wie
czór w sali “Watra Hall” pod adre
sem 4758 South Pułaski Road, Chi
cago — urządza zabawę taneczną 
połączoną z wielką loterią fantową. 
Gra orkiestra “Tęcza”.

Komitet zabawy pragnie nadmie
nić, że dochód uzyskany z zabawy 
przeznaczony jest w całości na cele 
charytatywne Koła.

☆ ☆ ☆
Bibliotekarz Związku Podhalan, 

Joachim Bryja, zwraca się uprzej
mie do wszystkich członków i czy
telników naszej biblioteki o odwie
dzanie i wymianę książek, specjal
nie proszę tych którzy zalegają z 
wymianą lub zwrotem, a także pro
szę o donacje książek.

Biblioteka Związku Podhalan jest 
otwarta w każdą niedzielę, od go
dziny 2:00 do 4:00. Przy okazji 
pragnę podziękować wszystkim 
którzy ofiarowali już wiele książek.

Specjalne podziękowanie się na
leży dla Koła Morskie Oko za ofia
rowany zbiór w roku 1987 w sumie 
przeszło 3.000 książek. Także skła
dam podziękowanie dla koła Szaf
lary, które ofiarowało 275 pozycji 
książkowych.

Tą drogą pragną złożyć jaknaj- 
serdeczniejsze podziękowanie dla 
pana Jana Jachymiaka, który to na 
zebraniu 20 Sejmu w dniu 7 wrześ
nia, złożył donacje $500.00 na rozwój 
Biblioteki Związku Podhalan.

Serdecznie dziękuję i Bóg zapłać.
Joachim Bryja — bibliotekarz

☆ ☆ ☆
Koło nr. 20 Literacko-Dramaty

czne zawiadamia członków o ze
braniu wyborczym, dnia 27 wrześ
nia (niedziela) o godz. 2:30 po po
łudniu w domu góralskim.

Ludwik Mrugała — dyrektor

Raz w roku nastaje dzień, że zwierzęta w lesie i w polu zapomi
nają o swojej nieśmiałości, że rzucają się na samiczkę. Jemu je
dnak żona została dana. I ofiarowała mu sama wszystko, o co nigdy 
nie prosił.

Ale w gnieździe były młode; one to były ową małą, ciepłą ostoją 
w puszczy, najdroższą, najsłodszą rozkoszą jego życia. Małe, jasne 
dziewczęce główki pod jego dłońmi.

Dano mu żonę nie zapytawszy go prawie. Przyjaciele — miał 
wielu i nie miał żadnego. Wojna — to była radość, ale teraz wojen 
nie było; jego zbroja wisiała w narożnej izbie spichrza, mało co 
używana. Stał się chłopem. Ale miał córki, wszystko, co przeżył, 
było mu miłe, bo przy tym o nie się troszczył, o te małe, delikatne 
istotki, które tulił w swych ramionach. Przyppmniał sobie ma
leńkie ciałko dwuletniej Krystyny na swym ramieniu, jej miękkie 
włosy na swej twarzy, przypomniał sobie jej małe rączęta, który
mi trzymała się go za pas, kiedy siedziała za nim na koniu, a jej 
wypukłe, twarde czoło uderzało o jego plecy.

A teraz i ona miała owe gorące oczy — i ona dostała to, czego 
chciała. Siedziała tam w półcieniu, oparta o jedwabne poduszki 
łoża. W blas*ku świec była całkiem złota — złotą miała koronę 
i złotą koszulę, i złote włosy na nagich, złotych ramionach. Jej 
oczy nie były już nieśmiałe.

Ojciec jęczał ze wstydu.
A przecież serce mu krwawiło. Z powodu tych wszystkich rze

czy, które nigdy nie były mu dane. I z powodu żony u jego boku, 
której nic dać nie mógł.

Chory ze współczucia po ciemku chwycił rękę żony:
— Tak, i ja myślałem, że dobrze żyliśmy z sobą — powiedział.

— Myślałem, żeś smutna z powodu naszych dzieci. Nigdy nie są
dziłem, że to ja mogłem nie być dobrym małżonkiem dla ciebie.

Ragnfrid trzęsła się jak w gorączce.
— Byłeś zawsze dobrym mężem, Lavransie.
— Hm — Lavrans siedział z głową opuszczoną na piersi. — 

Jednak byłoby ci może lepiej, gdybyś tak wyszła za mąż, jak na
sza córka dzisiaj.

Ragnfrid zerwała się, krzyknęła dziko i przeraźliwie.
— Więc wiesz o tym! Jakim sposobem dowiedziałeś się? Jak 

dawno już wiesz?

— Nie wiem, o czym mówisz — rzekł po chwili Lavrans, dziw
nie zgnębiony.

— Mówię o tym, że nie byłam dziewicą, kiedy zostałam twą 
żoną — odparła Ragnfrid, a głos jej był.jasny i ostry z rozpaczy.

Pc pewnym czasie Lavrans rzekł jak poprzednio:
— O tym do dziś dnia nie wiedziałem.

Ragnfrid leżała na sianie wstrząsana łkaniem. Gdy atak prze
szedł, uniosła nieco głowę. Przez otwór w ścianie poczęło się są
czyć słabe, szare światło. Mogła teraz widzieć męża: siedział bez 
ruchu, jakby skamieniały, objąwszy ramionami kolana.

— Lavransie, przemów do mnie — jęczała.
— Cóż mam ci rzec? — spytał nie poruszając się.
— Ach, nie wiem. Przeklnij mnie, bij mnie.
— Na to już chyba za późno — odparł mąż; w głosie jego był 

jakby cień szyderczego śmiechu.

Ragnfrid płakała znowu. — Tak jest, nie dbałam wówczas o to, 
że cię oszukałam. Zdawało mi się, że mnie samą tak strasznie oszu
kano i dotknięto. Nikt mnie nie szanował. Przyprowadzono ciebie
— widziałam cię wszak zaledwie trzy razy, zanim nas połączono. 
Zdawało mi się, że jesteś tylko chłopcem, taki byłeś różowy i bia
ły — taki młody i dziecinny.

— Byłem nim — rzekł Lavrans i głos jego zabrzmiał nieco 
dźwięczniej. — I dlatego sądziłem, że ty jako kobieta raczej bę
dziesz się bała oszukiwać kogoś, kto był tak młody, że niczego nie 
podejrzewał.

— Tak też później myślałam — rzekła z płaczem Ragnfrid 
kiedym cię poznała. Wnet nadszedł czas, że oddałabym dwadzie
ścia razy moją duszę za to, bym mogła być wolna od grzechu wo
bec ciebie.

Lavrans siedział bez ruchu — milczący; więc żona znów go 
spytała:

— O nic nie pytasz?
— Na co by się to teraz zdało! To jego orszak pogrzebowy spot

kaliśmy na Feginsbrekka, kiedy nieśliśmy Ulvhildę do Nidaros?
— Tak — rzekła Ragnfrid. — Musieliśmy ustąpić z drogi i zejść 

w bok na łąkę. Widziałam, jak niesiono jego zwłoki, za nimi szli 
księża, mnisi i uzbrojona czeladź. Słyszałam, że lekką miał śmierć, 
że umarł pojednany z Bogiem. I gdyśmy tak stali z noszami 
Ulvhild pośrodku, modliłam się, aby moje grzechy i mój smutek 
zostały mu położone przed oczy w dzień sądu ostatecznego.

— Tak, o toś się modliła — powiedział Lavrans; w jego głosie 
znów zadźwięczało szyderstwo.

— Nie wiesz wszystkiego — mówiła Ragnfrid zdrętwiała z roz
paczy. — Pamiętasz — w pierwszą zimę po naszym weselu przy
był on do nas na Skog...

— Tak — odparł mąż.
Był dla niej dobrym mężem, w to wierzył. Okazywał jej wszel

kie należne poważanie, pozostawiał jej pełną swobodę działania 
i pytał ją zawsze o radę. Był wierny i mieli też z sobą sześcioro 
dzieci. Pragnął z nią żyć, ale tak, by nie łaknęła tego w jego sercu, 
czego sam nie chciał wyjawić.

AIDS Powodem Odwołania 
Wizyty Okrętu USA 

w Kostaryce
Washington (CT) — Pentagon 

odwołał wizytę okrętu USS Luce w 
Kostaryce, ponieważ władze tego 
kraju zażądały aby marynarka wo
jenna USA zaświadczyła, iż żaden z 
członków jego załogi nie jest za
rażony wirusem AIDS.

Rzecznik ambasady USA w San 
Jose, Mark Krischick, powiedział, 
iż żądanie to nie ma nic wspólnego z 
dekretem wprowadzonym przez 
rząd Kostaryki w lipcu br., na mocy 
którego wszyscy marynarze odwie
dzający ten kraj muszą przed zejś
ciem na ląd przedstawić zaświad
czenie, iż poddali się badaniom i nie 
są chorzy na AIDS.

Kostaryka nie jest pierwszym 
kraj em, który domaga się od ma ry- 
narki USA podobnych gwarancji. Z 
podobnymi żądaniami wystąpiły 
Filipiny i inne kraje. “Problem zo
stał jednak rozwiązany — powie
dział przedstawiciel Departamentu 
Obrony — i wizyta doszła do skut
ku.”

Nowo wybranemu Zarządowi ży
czymy owocnej pracy.

Zaszczyt prowadzenia korespon
dencji do tej kolumny przypadł w 
udziele mnie. Poniżej podaję swój 
adres i nr. telefonu dla wszystkich 
zainteresowanych z jednoczesną 
prośbą, o pomoc w nadsyłaniu ma
teriałów do w/w kolumny.

Korespondent:
Andrzej Warnik 

2114 N. Menard Ave.
Chicago, Ill. 60639 

Tel.: 237-8487
P.S. — Do spraw poruszonych na 

Sejmie będziemy jeszcze powracać 
na łamach tej kolumny.

XX Sejmu

“Stern” 
Nie Wierzy 

Swemu Rzędowi
Bonn. RFN. (UPI)—Zachodnio- 

niemiecki magazyn “Stern’’ nie da- 
je wiary zapewnieniom swego rzą
du, że uwolnienie zakładnika por
wanego przez muzułmańskich eks
tremistów z partii Hezbollah, Alf
reda Schmidta, odbyło się bez 
zgody na wypuszczenie na wolność 
Mohammeda Ali Hamadei, terro
rysty, podejrzanego o przygotowa
nie porwania samolotu TWA w 1985 
roku.

Hamadei został aresztowany we 
Frankfurcie 13 stycznia z oskarże
nia o nielegalne posiadanie środków 
wybuchowych. Ponieważ podczas 
porwania TWA zginął amerykański 
marynarz, Stany Zjednoczone zło
żyły do władz bońskich prośbę o 
ekstradycję Hamadeiego do USA.

Żądanie to odrzucono. Jednocze
śnie złożono Amerykanom przyrze
czenie, iż terrorysta będzie odpo
wiadał przed zachodnioniemieckim 
sądem za morderstwo i porwanie.

“Stern” informuje, że z pewnoś
cią doszło do “ubicia interesu” z 
partią Hezbollah. Najpierw mu
zułmanie wypuścili jednego nie- 
ęnieckiego zakładnika, by dać wol
ność drugiemu, Rudolfowi Corde- 
sowi, dopiero z chwilą, gdy RFN 
zwolni Hamadeiego i jego brata, Ali 
Abbasa. Wypuszczenie na wolność 
Schmidta — według “Sterna” — 
stanowiło niejako gwarancję dobrej 
woli Hezbollah.

Najprawdopodobniej—utrzymuje 
magazyn—drugi zakładnik odzy
ska wolność dopiero z chwilą zwol
nienia braci Hamadei z niemiec
kiego więzienia.

Autor artykułu podkreśla, iż jest 
przekonany, że bez względu na siłę 
zaprzeczeń rząd z pewnością zgo
dził się na wymianę terrorystów za 
zakładników.

Wspomniano również o przybyciu 
do Bejrutu Sadeka Tabatai, spe
cjalnego wysłannika rządu irań
skiego, gdzie ma się spotkać z rep
rezentantami Hezbollah by wyne
gocjować warunki wolności dla 
drugiego zakładnika niemieckiego.

W wywiadzie dla “Sterna” Taba
tai powiedział, że w muzułmań
skim, zachodnim Bejrucie Hama
dei uważany jest za bohatera.

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450 

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 - 227-3268

Krystyna 
Córka Lavransa

96
Żadnej kobiecie nie dał swej miłości... Ingunna, żona Karola na 

Bru. Lavrans spłonął. Zawsze zatrzymywał się u nich w gościnie, 
ilekroć przejeżdżał doliną. Na pewno ani razu nie rozmawiał z nią 
w cztery oczy. Ale gdy ją widział — gdy tylko myślał o niej, czuł 
jakby świeży zapach pól na wiosnę. Teraz wiedział — mogło się 
zdarzyć i jemu... I on mógł kochać.

Ale tak młodo go ożeniono i taki był nieśmiały. Tak więc stało 
się, że najlepiej czuł się w lesie albo w górach, tam, gdzie wszyst
ko, co żyje, pragnie mieć wolną przestrzeń dokoła siebie, by móc 
uciekać, gdzie każde stworzenie z lękiem patrzy na wszystko obce, 
co się tu zakrada.

SLIZ’S
DELICATESSENS

Domowej roboty polska kiełbasa i rozmaite inne wędliny 
i smakołyki

DWA SKLEPY: 
3116 W. 43rd STREET 

6743 W. ARCHER

WYCIECZKA
Na Urocze

HAWAJE
22-29 Października

1 Tydzień

WYSPA OAHU—WAIKIKI 
BEACH-HONOLULU 
Z Polskim Przewodnikiem 

Wiele Atrakcji i Zwiedzanie 

Cena $654.95 + $9 Tax 
Mamy Jeszcze Kilka Miejsc 

Zapraszamy
Po Informacje i Rezerwacje 

Proszę Dzwonić Do:

REDYK TRAVEL
4302 W. 55th St.

Chicago, IL 60632
585-2734

XX Jubileuszowego Sejmu Związku 
Podhalan za trud włożonej pracy, 
pracy.

Niech Żyją Stany Zjednoczone!
Niech Żyje Polska i Jej Naród!
Niech Żyje Papież Jan Paweł II!
Niech Żyją wszystkie Związki 

Bratnie rozsiane po całym świecie!
Niech Żyje Związek Podhalan w 

Ameryce!
Komitet Rezolucji: 

Wanda Krózel 
Stanisława Dzierżęga—Gubała 

Zofia Bukowska

Zarząd Koła 38 Ludźmierz pod 
patronatem Matki Moskiej Ludź
mierskiej urządza zabawę tanecz
ną, która odbędzie się w sobotę, 19 
września o godz. 7:30 wiecz., w sali 
Domu Podhalan przy 4808 S. Archer 
Ave.

Do tańca przygrywać będzie or
kiestra “Romeo”. Donacja $5.

Serdecznie zapraszamy Podha
lan. Dochód przeznaczony na roz
budową Sanktuarium Maryjnego w 
Ludźmierzu.

B. Borzęcka — prezes
☆ ☆ ☆

Zarząd Klubu Maniowy zaprasza 
na zebranie wszystkich członków, 
które odbędzie się 20 września o go
dz. 3 po poł., w Domu Podhalan przy 
4808 S. Archer Ave.

Ze względu na omawianie wa
żnych spraw prosimy wszystkich o 
przybycie.

H. Janik — prezes
☆ ☆ ☆

Koło 33 Dzianisz zaprasza na za
bawę, która odbędzie się 26 wrześ
nia o godz. 7 wiecz., w Domu Podha
lan przy 4808 S. Archer Ave.

Gra orkiestra “Tęcza”. Donacja 
$4.

XX Sejm 
i Nowe Władze Związku

XX Sejm Związku Podhalan w 
Północnej Amryce był sejmem 
szczególnym z kilku powodów. Był 
to Sejm jubileuszowy i być może to 
zadecydowało o dobrej atmosferze 
obrad sejmowych.

Organizacją Sejmu zajęło się Ko
ło nr. 41 Białka Tatrzańska z jej 
pezesem Józefem Bafią, za co na
leżą im się wyrazy uznania.

5 września — pierwszy dzień 
obrad poświęcony był wyborom 
prezydniu Sejmu i poszczególnych 
komisji sejmowych, sprawom orga
nizacyjnym oraz samym obradom.

Drugi dzień — 6 września odbył 
się bardzo udany bankiet z udzia
łem wielu zaproszonych gości, wy
bitnych działaczy polonijnych i osób 
duchownych, a przedtem uroczysta 
Msza św., i przemarsz z kościoła 
Pięciu Braci pod Dom Góralski.

Podczas bankietu padła bardzo 
cenna inicjatywa — Koła nr. 34 Za
kopane z jej prezesem Andrzejem 
Bobakiem — zbiórka pieniędzy na 
aparaturę medyczną, potrzebną do 
wyposażenia Szpitala Miejskiego w 
Zakopanem. Akcję zapoczątkował 
brat Andrzeja Bobaka, dr. Bobak z 
New Jersey donacją $1.000. W cza
sie bankietu suma ta urosła do 
$6.500.

Prezes Zw. Nar. Polskiego mec. 
Alojzy Mazewski obecny na ban
kiecie obiecał pomoc w tej sprawie, 
prosząc inicjatorów pomysłu o wy
kaz potrzebnego sprzętu i rozpa
trzenie tej sprawy przez Komisję 
Charytatywną przy Zw. Nar. Po- 
skim.

Donacje na ten cel wpływają w 
dalszym ciągu od osób prywatnych

Rezolucja
Zw. Podhalan w Północnej Ameryce

My Delegatki i Delegaci XX Sej
mu Związku Podhalan jako wolni 
Obywatele Stanów Zjednoczonych 
zebrani w dniach 5,6 i 7 września 
1987 roku, we własnej siedzibie 
Domu Podhalan 4808 S. Archer 
Ave., uchwalamy następującą re- 
zulucję:

Prezydentowi Stanów Zjednoczo
nych Ronaldowi Reaganowi wy
rażamy duże uznanie za wkład w 
poprawę ekonomii kraju oraz za 
poparcie dla narodu polskiego w je
go zmaganiach wolnościowych.

Kongresowi Polonii Amerykań
skiej, Związkowi Narodowemu Pol
skiemu składamy słowa podzięki za 
włożony trud w niesieniu pomocy 
naszym rodakom w Polsce.

Składamy serdecznie wyrazy po
dzięki “Bóg Zapłać” naszemu ro
dakowi Ojcu Świętemu Janowi 
Pawłowi II za Jego prawdziwą, pa
sterską postawę, w zjednoczeniu 
chrześcijaństwa i niesieniu światu 
słów pokoju i nadziei.

Pragniemy złożyć słowa podzięki 
i uznania polonijnej prasie, radiu, 
telewizji, redaktorom Podhalańs
kich wydawnictw “Tatrzańskiego 
Orła” i “Podhalanki”, osobistoś
ciom politycznym, przemysłowcom 
oraz ludziom dobrej woli za okaza
ne poparcie w naszych zmaganiach 
po całym świecie, za ich wytrwa
łość w pracy, w kontynuowaniu 
spuścizny naszych ojców.

Pragniemy złożyć słowa uznania 
dla wszystkich kół zrzeszonych w 
Związku Podhalan za ich działal
ność kulturalną, łączącą nas w jed
ną wielką rodzinę podhalańską.

Wyrażamy podziękowanie Komi
tetowi Edukacyjnemu przy Zw. 
Podhalan w Północnej Ameryce za 
wkład w rozwój kultury i oświaty 
wśród braci Podhalan.

Składamy duże “Bóg Zapłać” ks. 
Tadeuszowi Wincenciakowi kape
lanowi Zw. Podhalan od lat ducho
wo potrzymującego naszą organiza
cję.

Wyrażamy podziękowanie wszyst
kim komitetom przedsejmowym, a 
przede wszystkim dla Koła nr. 42 
Białka Tatrzańska jako gospodarza

Sigrid Undset

Tomi Wianek
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Tylko Jeden 
Występ Baletu 
z Warszawy

W niedzielę, 18 października, o 
godz. 8-ej wieczorem, w Audyto
rium Theater, przy 70 E. Congress 
Parkway wystąpi tylko jeden raz 
“Warsaw Ballet’’. Jest to zespół 
klasycznego baletu Teatru Wielkie
go w Warszawie. Mający za sobą 
dwustuletnią tradycję, bo założony 
jeszcze na dworze królewskim, ba
let przetrwał do dzisiaj z przerwami 
powstańczymi i wojennymi.

Warsaw Ballet jest, nie tylko 
jednym z najstarszych zespołów ba
letu klasycznego, ale także ma opi
nię jednego z najlepszych zespołów 
baletowych. Występował też w osta
tnich latach w Niemieckiej Repub
lice Federalnej, w Czechosłowacji, 
we Włoszech, w Związku Sowiec
kim, w Rumunii, Belgii i Holandii, 
oraz na Festiwalu w Szkocji.

Wśród wielu pochlebnych i entuz
jastycznych recenzji można przy
toczyć opinię Leverkusener Enzei- 
ger, który napisał: “Niezapomnia
ny wieczór. Błyskotliwa choreogra
fia, nadzwyczajna gracja solistów, 
zdyscyplinowanie i perfekcja “corps 
de ballet”.

Bilety w zwykłych miejscach 
przedsprzedaży na Polonii.

Odsłonięcie 
Płaskorzeźby

Komitet apeluje do całej Polonii a 
szczególnie do wszystkich donato
rów o wzięcie udziału w uroczystoś
ci odsłonięcia pamiątkowej Płasko
rzeźby w hołdzie długoletniego pre
zesa i K.P.A. mec. Karola Rozmar- 
ka.

Uroczystość odbędzie się w nie
dzielę, dnia 20 września o godz. 2 po 
poł. na gruntach siedziby Związku 
Narodowego Polskiego pnr. 6100 N. 
Cicero Ave.
Głównym mówcą będzie obecny 

przywódca Polonii mec. A. Mazew- 
ski pod którego protektoratem Ko
mitet Płaskorzeźby działał. Poświę
cenia dokona J.E. Ks. bp. Alfred 
Abramowicz w asyście polonijnych 
diakonów. Przemówią również czo
łowi prezesi polonijnych organiza
cji włącznie z redaktorem Jerzym 
Przyłuskim, jednym z wsoółoracu- 
jących z czasów prezesury K. Roz- 
marka.

Po uroczystości podana będzie 
kawa i szampan w sali przyjęć

Nabożeństwa 
Za Polaków 

w Rosji
W kościele św. Trójcy, historycz

nej świątyni Polonii odbędzie się 
podniosłe nabożeństwo w intencji 
Polaków w Rosji w niedzielę, 20 
września o godzinie 10:30 rano.

Nabożeństwo to jest wspólnym 
obrządkiem z SPK kołem Nr 15, 
którego prezesem jest kpt. Kazi
mierz Iwanicki. Mszę będzie cele
brował proboszcz ks. Józef Mytych 
a kazanie wygłosi dr diakon Ed
ward Różański.

Nabożeństwem w dniu 20-go wrze
śnia Wydział K.P.A. na stan Illinois 
pragnie wykazać, że sprawa Po
laków w Rosji nie może być zapo
mniana przez Polonię w świecie i 
Polaków w Polsce, aż ci Polacy bę
dą się cieszyli swoimi prawami w 
podtrzymywaniu własnej kultury i 
praw obywatelskich.

Natomiast dnia 26 września (so
bota) o godz. 6-ej wiecz. w sali Wy
działu K.P.A., 5844 N. Milwaukee 
Ave., odbędzie się sympozjum na 
temat “Polacy w Rosji” w którym 
wezmą udział: Andrzej Czuma, Wł. 
Stępień, Ref-Ren — Feliks Konar
ski i niżej podpisany.

Liczny udział Polonii w nabożeń
stwie i sympozjum jest bardzo 
pożądany. Los Polaków w Rosji 
musi być troską każdego Polaka.
J. Witkowski

Zebranie
Klubu Zaborowian

Klub Zaborowian odbędzie swe 
powakacyjne posiedzenie w nie
dzielę, 20 września o godz. 2:30 po 
poł. w sali ZKP przy 5835 W. Diver- 
sey Ave.

Wszyscy członkowie proszeni są o 
obecność. Podczas posiedzenia bę
dą do nabycia bilety na naszą za
bawę taneczną.

S. Gulik — prezes 
S. Wódka — sekretarz

Posiedzenie 
Delegatów ZKP

Informujemy o miesięcznym po
siedzeniu zarządu, dyrekcji oraz de
legatów które odbędzie się w piątek, 
18 września w siedzibie Związku 
przy 5835 W. Diversey Ave.

Początek posiedzenia o godz. 7:30 
wiecz.

A. Ocytko — prez.

Lekcje Rytmiki 
i Tańca

Dom Młodzieży ZNP prowadzi 
lekcje baletu, rytmiki i jazzu dla dz
ieci powyżej 5 roku życia. Nauka 
rozpocznie się 21 września. Dla 
zaawansowanych proponuje się 
również naukę polskich tańców lu
dowych. Prosimy o jak najszybsze 
zapisy.

Po dalsze informacje dzwonić 
można do B. Parafińczuka na nr. 
631-2558 (po poł.) lub do instruktor
ki K. Slott tel. 498-7117.

ZNP.
Program przeprowadzi prezes 

Stanowego Wydziału K.P.A. R. Pu- 
ciński, w którym prezes Rozmarek 
widział przyszłego działacza polo
nijnej społeczności. Jeszcze raz 
prosimy o przybycie.

J. Miklaszewski, przew.

Z Teki Wydawniczej
Z okazji dwusetlecia Konstytucji 

Stanów Zjednoczonych ukazała się 
broszurka w języku polskim p.t. 
“Najtrwalsza Konstytucja”. Auto
rem jej jest b. redaktor naczelny 
“Dziennika Związkowego” Jan Kra

J. Kulibaba, wiceprzew.

Odwołanie 
Harcerskiego Zebrania

Na prośbę Hufcowego przew. J. 
Wielgi podajemy, iż z powodu trud
ności od nas niezależnych poobozo- 
we zebranie Rodziców harcerzy za
powiedziane na niedzielę, 20 wrze
śnia, nie odbędzie się.

O przyszłym zebraniu zawiado
mimy.

wiec.
“Najtrwalszą Konstytucję” dru

kowaliśmy w “Związkowym” w od
cinkach. Wydanie książkowe jest 
nieco rozszerzoną wersją artyku
łów jakie ukazywały się w naszej 
gazecie.

Wstęp do publikacji napisał re
daktor naczelny “Nowego Dzienni
ka” Bolesław Wierzbiański.

Gorąco polecamy interesującą 
broszurę red. Krawca, która jest do 
kupienia w księgarni “Polonia”.

Polska
Opieka Społeczna

3834 North Cicero Ave. Tel.: 282-8206 
4101 South Archer Ave. Tel.: 254-444

LEGALIZACJA:
Polska Opieka Społeczna, jako jedna z organizacji wyznaczonych 
przez biuro Imigracyjne przyjmuje podania o legalizację. Osoby, 
które podlegają pod nową ustawę imigracyjną mogą się kontakto
wać z biurem na Cicero, lub z biurem na Archer.

ODCISKI PALCÓW / ZDJĘCIA:
Wydajemy informację i druki dla uchodźców, którzy chcą się starać 
o zieloną kartę, oraz robimy zdjęcia i odciski palców do innych celów 
imigracyjnych.

Godziny otwarcia obu biur są następujące:
Na 3834 N. Cicero: Poniedziałki: 12:00 w poł. — 8:00 wiecz. 

Wtorki, Czwartki i Piątki: 9:00 — 5:00 po poł. 
Środy: 9:00 — 8:00, wiecz.
i Soboty: 9:00 — 5:00 po poł.

Na 4101 S. Archer: Poniedziałki i Środy: 12:00 w poł.— 8:00 wiecz. 
Wtorki, Czwartki i Piątki: 9:00 — 5:00 po poł.
i Soboty: 9:00 — 5:00 po poł.

SAN ANTONIO — Grupa Teksańczyków polskiego pocho
dzenia oczekuje na przybycie Papieża. (UPI)
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Poprzyjmy Akcję 
Kong. lipińskiego

Kongres Polonii Amerykańskiej, 
wydział na stan Illinois zaprasza ca
łą Polonię na WIEC popierający po- 
roponowaną przez Kongr. Lipiń
skiego zmianę ustawy emigracyj
nej.

Kong. William Lipiński proponu
je udzielenie stałego pobytu Pola
kom, którzy przyjechali do Stanów 
Zjednoczonych przed 21 lipca 1987 
roku.

Aid. Roman Puciński gorąco ape
luje do całej Polonii o gremialne 
przybycie. Wiec odbędzie się w nie
dzielę, 20-go września o 1:30 po poł., 
w sali parafialnej przy kościele św. 
Jacka, przy 3636 W. Wolfram, Chi
cago. W ten sposób zadokumentu
jemy nasze zainteresowanie i po
parcie tej bardzo ważnej dla Polonii 
ustawy.

Kongr. Lipiński i Senator Paul 
Simon są zaproszeni na wiec i poin
formują zebranych o przebiegu 
tych spraw.

Roman Puciński

Zebranie 
Korpusu Pom. Pań

Miesięczne zebranie Korpusu 
Pom. przy Plac. 90 SWAP odbędzie 
się w niedzielę, 20 września o godz. 2 
po poł., w sali Plac. 90 SWAP, przy 
6005 W. Irving Park Rd.

Zapraszamy wszystkie Koleżanki 
na nasze wspólne powakacyjne po
siedzenie.

H. Bielicka — prez. 
J. Wolnik — sekr.

Zabawa Jesienna 
Kom. Budowy 

Kość, w Pyzówce
Komitet Budowy Kościoła w 

Pyzówce urządza zabawę jesiennę, 
która odbędzie się w sobotę, 24 paź
dziernika w sali Mono Hall Club 
przy 2959 W. 40th St. Początek o go
dz. 8 wiecz.

Do tańca gra orkiestra “casano- 
va.” Wstęp $5. Dochód przezna
czony jest na dokończenie kościoła 
w Polsce. Serdecznie zapraszamy.

Cz. Talaga

Jarmark Książek 
w Inst. Dmowskiego
W piątek, 25 września od godz. 3 

do 6 wiecz. i w sobotę, 26 września 
od godz. 4 do 6:30 wiecz. — niezależ
nie od odczytu inż. Pogonowskiego, 
o czym Instytut zawiadamia od
dzielnie — w bibliotece Instytutu, 
2952 N. Milwaukee Ave., odbędzie 
się Jarmark Książek w języku pol
skim i angielskim. Do nabycia będą 
książki naukowe, beletrystyczne, 
periodyki (Kultura paryska) i wiele 
innych. Ceny bardzo przystępne.

Za uzyskane w ten sposób pienią
dze Instytut powiększa swoją bib
liotekę o nowe wydania naukowe. 
Zapraszamy. Zarząd Instytutu

Bezpłatna Nauka 
Przepisów Drogowych 

Traffic Education and Safety Di
vision podaje do wiadomości, że 
organizuje bezpłatny kurs nauki 
przepisów drogowych obowiązują
cych w stanie Illinois. Kurs rozpo

cznie się w czwartek, 23 września o 
godz. 7 wiecz., w pokoju 24 (2 pię
tro) , w budynku 321 N. La Salle i 
trwać będzie do godz. 9 wiecz.. 
Wejście od strony rzeki z Wacker 
Drive.1

Nauka obejmuje w sumie cztery 
wykłady, w każdy czwartek w go
dzinach jak wyżej.

Kurs jest bezpłatny, a wykłady 
odbywać się będą w języku pol
skim. Kurs nie obejmuje nauki 
jazdy, lecz ograniczony jest tylko do 
nauki przepisów drogowych.

Rejestracji można dokonać w 
czasie pierwszej lekcji. Po bliższe 
informacje można telefonować pod 
nr. 822-3559 lub 822-3560, od ponie
działku do piątku, w godz. 9 rano do 
3 po poł.

Zebranie Pol.-Am. 
Ligi Politycznej

W środę, 23 września, jak zwykle 
w każdy czwartą środę miesiąca, w 
lokalu Janina’s Lounge and Ban
quet Hall przy 3459 N. Milwaukee 
Ave., o godzinie 7:30 wiecz. odbę
dzie się powakacyjne zebranie Pol
sko-Amerykańskiej Ligi Politycz
nej.

Z uwagi na wiele ważnych spraw, 
jakie mamy na porządku obrad, 
prosimy wszystkich członków o 
punktualne przybycie.

J. A. Jurek—prez. 
A. J. Halvorsen—sekr.

Zabawa Klubu Polonia
Zarząd Klubu Polonia-Jefferson 

Park serdecznie wszystkich zapra
sza na zabawę taneczną, która od
będzie się w dniu 26 września—so
bota, o godz. 8 wieczorem w sali 
HJendzel Center przy 5864 W. Ains- 
lie St.

Do tańca grać będzie orkiestra 
“Blue Sky.”

Bufet obficie zaopatrzony. Wstęp 
$6.

Bilety można zamawiać telefonu
jąc na nr. 777-7557 lub 777-3511.

W. Trusiewicz—sekr.

Weekend 
Starego Świata

W sobotę, 19 września i niedzielę, 
20 września zorganizowany zosta
nie Weekend Starego Świata. Po
czątek codziennie o 11 rano, a imp
rezy odbędą się w Parku Kościuszki 
u zbiegu 10th St. i Lincoln Ave.

W programie przewidziano przed
stawienia wielu grup tanecznych i 
muzycznych. Wystąpią zespoły pol
skie, irlandzkie, greckie, rumuń
skie i inne. Na miejscu będzie moż
na spróbować szeregu potraw na
rodowych z wielu krajów świata.

Serdecznie zapraszamy do Parku 
Kościuszki.

Zebranie Klubu 
Par. Zasów

Zawiadamiamy wszystkich człon
ków, że powakacyjne posiedzenie 
Klubu Parafii Zasów odbędzie się w 
niedzielę, 20 września o godz. 2 po 
poł. w sali Paradise Hall przy 1758 
W. 48th St.

Jest wiele ważnych spraw do 
omówienia, dlatego prosimy wszy
stkich członków o liczny udział.

Z Piękoś—prez. 
J. Piwowar—sekr.

Podwórzowa Sprzedaż 
w Weber H.S.

Weber High School organizuje 
podwórzową wyprzedaż, która od
będzie się w sobotę, 24 października 
od godz. 10 rano do 3 po poł. na par
kingu szkolnym u zbiegu ulic Pal
mer i Lockwood.

Opłata za miejsce na stole wynosi 
$20. Po dalsze informacje dzwonić 
można na nr tel. 637-7500 od 9 rano 
do 3 po poł.

Serdecznie zapraszamy.

Zebranie
Placówki 90 SWAP

Zarząd Placówki przypomina 
swoim członkom, że miesięczne po
siedzenie członków odbędzie się w 
piątek, 18 września o godz. 7:30 wie
czorem w domu Placówki. Prosimy 
o liczny udział.

J. Miklaszewski — kom.

Z klubu Marynarskiego 
Morskie Oko

W sobotę, 19 września Klub Ma
rynarski Morskie Oko organizuje 
wycieczkę na “Wine Festival” do 
Cedarburg, Wise, i jeśli czas pozwo
li również do Holy Hill, Wise.

Po dalsze informacje dzwonić 
można do M. A. Białek, na nr tel. 
434-1388.

A. Białek — koresp.
Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.

Odczyt Prof. C. Blocha
w Instytucie Dmowskiego

Instytut Romana Dmowskiego, 
wykorzystując okazję przejazdu 
przez Chicago prof, dr Czesława 
Blocha z Katolickiego Uniwersyte
tu w Lublinie, w dniu 17 września w 
czwartek, o godz. 7 wieczorem, w 
sali Wonderland Ballroom, 2952 N. 
Milwaukee Ave. — urządza odczyt 
tego wybitnego naukowca pt. 
“Wpływ historii na świadomość 
narodową i rozumienie dziejów.”

Prelegent zbiera informacje o 
Polonii amerykańskiej szczególnie 
w takich dziedzinach, jak parafie 
etniczne, organizacje społeczne i 
kulturalne oraz polonijne szkolni
ctwo.

Profesor będzie przejazdem z 
Uniwersytetu w Boulder, Colorado 
do Detroit, gdzie ma nadzieję zoba
czyć się z Papieżem i na prośbę 
prezesa Instytutu prof. S. Smoleń
skiego, zatrzyma się w czwartek, 17 
września w Chicago.

W roku 1985 prof. Bloch urządził w 
swojej specjalności sympozjum na 
uniwersytecie Katolickim w Lubli
nie na temat działalności organiza-

Zawiadomienie 
Gminy 120 ZNP

Z uwagi na to, że wrześniowe ze
branie Gminy 120 ZNP wypada we 
wtorek 22 września w tygodniu po- 
sejmowym — Zarząd Gminy za
wiadamia wszystkich delegatków i 
delegatki, iż powakacyjne i posej- 
mowe zebranie Gminy 120 ZNP od
będzie się dopiero w 4-ty wtorek, 
27 października.

O tym zebraniu nastąpią oddziel
ne zawiadomienia w Dzienniku.

B. Parafinczuk — prezes 
E. Tragarz — sekr. prot.

cji kulturalnych w Stanach Zjedno
czonych. Sympozjum było doskona
le zorganizowane i zgromadziło 
wielu profesorów polskiego pocho
dzenia z uniwersytetów amerykań
skich. Kilku nie mogących przybyć, 
nadesłało referaty.

Instytut serdecznie zaprasza na 
ten ciekawy odczyt, po którym, jak 
zwykle przewidziana jest dyskusja.

Zarząd Instytutu

Zebranie Gr. 1474 
Tow. Wiara i Ojczyzna

Zawiadamiamy, że pierwsze po
wakacyjne posiedzenie Grupy 1474 
Tow. Wiara i Ojczyzna odbędzie się 
w niedzielę, 20 września o godz. 2 po 
poł. w sali Plac. 90 SWAP przy 6005 
W. Irving Park Rd.
' Pragniemy donieść smutną wia
domość, iż skarbnik Antoni Zagozdon 
pożegnał nas na zawsze. Wieczny 
odpoczynek racz mu dać Panie.

Na posiedzeniu oczekujemy sp
rawozdań sejmowych delegatów Jó
zefa Szczecha i Stelli Wierzbickiej. 
Na zebraniu omówione zostaną li
stopadowe wybory, gwiazda dla dz
ieci oraz kalendarz na rok przyszły. 
Prosimy wszystkich członków o 
obecność. I. Szczech — koresp.

Zebranie Gr. 2206 ZNP 
Tow. Wład. Jagiełły 

Miesięczne zebranie Towarzy
stwa Króla Władysława Jagiełły, 
Grupa 2206 ZNP odbędzie się w nie
dzielę 20 września, o godz. 2 po poł. w 
sali Holstein Parku (pokój 202), 
przy 2200 N. Oakley Blvd.

Prosimy członków o przybycie, 
ponieważ jest wiele ważnych spraw 
do załatwienia.

Polskie Programy 
Ze Stacji 

WPNA 
Podziałka 

1490 AM
Soboty:
12:00 do 3:00 rano — Program Jarka Obreckiego ' 
3:00 — 5:00 — Program ZNP z Urszulą 

Michałowską ***
5:00 — 7:00 — Polska muzyka rozrywkowa 
7:00 — 8:00 — Your Polish Heritage *** 
1:00 — 2:00 — po poł. — Eddie Blazończyk 

Polka Show
2:00 — 3:00 — Sunshine Polka Hour
5:00 — 6:30 — Radiowy Magazyn Kulturalny 

prowadzi red. Wojciech Wierzewski 
Od 10:00 — Przerwa nadawaniu audycji
Niedziele
8:00 — 9:00 rano — Polka Express Show 
9:00 — 12:00 — Chet Guliński Polka Show 

12:00 w południe — 1:00 — Eddie Błazończyk 
Polka Show 

1:00 — 1:30 — Program Ojców Salwatorianów 
1:30 — 2:00 — Radio Helena (Helena Wańtuch) 
2:00 — 2:30 — “Klub Obieżyświat” — John 

Fijor i Witold Sekudewicz
2:30 — 3:00 — “Przeboje Gwiazd” — Program 

Aliny Dobkiewicz
3:00 — 4:00 — “Polska Panorama” — Stanisław 

Łobodziński i Zofia Boris
4:00 — 4:30 — “Czerwone Maki — Feliks 

Ref-Ren Konarski
4:30 — 5:00 — ‘Godzina różańcowa Ojca Justyna’ 

11:00 — 12:00w nocy — Program J arka Obreckiego 
***oznaczają powtórzenie poprzednio nagranego programu

Doroczny 
“Run For Poland”

Grupa 911 ZNP, Police Society 
organizuje piąty już z kolei dorocz
ny “Run for Poland.” W tym roku 
impreza odbędzie się w niedzielę, 20 
września.

Uczestnicy biegu będą mieli do 
pokonania dystans 10 km, a start i 
meta znajdować się będzie przed 
główną siedzibą Związku Narodo
wego Polskiego, przy 6100 N. Cicero 
Ave. Trasa biegu przebiegać będzie 
ulicami: Cicero, Forest Glen, El
ston, Milwaukee, Devon do Cicero 
Ave.

Wszystkie zyski z imprezy “Run 
for Poland” przeznaczone są na za
kup sprzętu medycznego dla szpitala 
dziecięcego w Polsce.

Zapraszamy serdecznie do ucze
stnictwa w biegu. 

Jan Hasiak — prezes 
Bernice Madera — sekr.

“Dinner Dance” 
Placówki 2 SWAP

Placówka 2 Stowarzyszenia Wete
ranów Armii Polskiej oraz Korpus 
Pomocniczy Pań urządza doroczny 
“Dinner Dance.” Impreza odbędzie 
się w sobotę, 19 września, w sali D. 
G. Memorial Hall, przy 4416 S. West
ern.

Do tańca grać będzie orkiestra 
“Wolanie.” Wstęp $12.50 od osoby.

Serdecznie zapraszamy wszyst
kie organizacje i całą Polonię na to 
przyjemne spotkanie towarzyskie z 
weteranami. Podana będzie kola
cja. Początek spotkania o godz. 6 
wiecz.

W sprawie rezerwacji należy 
dzwonić do gospodarza Plac. 2 od 
godz. 1 po poł., na nr. tel. 254-3077.

E. A. Berdowski
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“Cud w Filadelfii”
Mija dwieście lat od podpisania w Filadelfii 

Konstytucji Stanów Zjednoczonych. Jest to do
kument niezwykły, ponieważ obowiązuje bez 
przerwy do dziś. Nie ma na świecie drugiego pań
stwa, którego rząd opierałby się na konstytucji 
sprzed dwustu lat. Francja, Włochy, Niemcy, a 
nawet demokracje skandynawskie w ciągu 
ostatnich dwóch wieków miały kilka konstytu
cji.

Konstytucja Stanów Zjednoczonych, podob
nie jak o cztery lata późniejsza od niej Konsty
tucja 3-go Maja, miała skończyć okres anarchii 
i położyć podwaliny pod państwo o rządzie do
statecznie silnym, by zapewnić ład wewnętrzny 
w państwie i przygotować je do obrony przed 
wrogami zewnętrznymi. W Polsce zaborczy są- 
siedzi nie pozwolili na wprowadzenie Konsty
tucji 3-go Maja w życie. Konstytucja Stanów 
Zjednoczonych, oddzielonych Oceanem At
lantyckim od Europy, spełniła pokładane w 
niej nadzieje. Stała się fundamentem ustroju, 
który zapewnia porządek i spokój wewnętrzny 
a także wolność mieszkańcom kraju.

Historyk Catherine Drinker Bowen wydała 
w ub. roku książkę o zgromadzeniu konsty
tucyjnym w Filadelfii w 1787 roku pod zna
miennym tytułem “Miracle at Philadelphia” 
(Cud w Filadelfii). Tytuł ten nie jest przesadą. 
Spróbujmy go uzasadnić.

Delegaci stanów zgromadzeni w Filadelfii 
stworzyli instrument do utworzenia rządu de
mokratycznego w rozległym kraju, zaprzecza
jąc teroriom francuskim filozofa Montesqieu, 
który pisał, że demokracj a jest możliwa tylko w 
małych republikach.

Z trzynastu “suwerennych” stanów stworzy
li jeden organizm państwowy w którym zaczęła 
się amerykańska świadomość narodowa. Jest to 
większe osiągnięcie Konstytucji niż jej długo
wieczność.

Unia Amerykańska zorganizowana na za
sadach Artykułów Konfederacji była “ligą 
przyjaźni”. Określenie nie bardzo trafne, po
nieważ stany prowadziły między sobą wojny 
celne, nie wykonywały postanowień traktatu 
pokojowego z Wielką Brytanią, spierały się o 
tereny na ówczesnym “Dzikim Zachodzie”, za
siedlone przez ich obywateli i nie chciały łożyć 
na utrzymanie armii i marynarki, zadawalając 
się własnymi gwardiami. Każdy stan uważał 
się za “suwerenne” państwo. W czasie wojny o 
niepodległość, ochotnicy w Armii Kontynen
talnej z New Jersey odmawiali składania przy
sięgi na wierność Konfederacji Amerykańskiej, 
twierdząc, że ich państwem jest New Jersey i 
tylko jemu służą.

“Musimy coś zrobić. Jeżeli nie zdobędziemy 
się na to, sprawimy zawód nie tylko Ameryce 
lecz całemu światu”, powiedział na początku 
zgromadzenia konstytucyjnego w Filadelfii 
Elbridge Gerry, delegat Massachusetts, wy
rażając uczucia większości. Delegaci zrobili 
więcej niż się spodziewali, a wielu do końca życia 
nie zdawało sobie w pełni sprawy z wielkości 
dzieła stworzonego w Filadelfii w ciągu czte
rech upalnych i parnych miesięcy lata 1787 ro
ku.

Pięćdziesięciu pięciu delegatów dwunastu 
stanów (Rhode Island zbojkotował konsty
tuantę) reprezentowało różne poglądy. Nie było 
wśród nich największych radykałów i demo- 
gagów: Sama Adamsa z Massachusetts (nie 
został wybrany) i Patricka Henry z Wirginii 
(został wybrany ale nie przybył do Filadelfii). 
Różnica poglądów między np. Lutrem Marti
nem z Maryland, który wygłaszał wielogo
dzinne tyrady przeciw silnemu rządowi i za 
władztwem ludu a Cuovemeurem Morrisem z 
Pennsylwanii, który mówił: dajcie biednym 
prawo głosowania a sprzedadzą je bogatym” 
była tak wielka, że zdawała się niemożliwa do 
pogodzenia. Nawet główny autor Konstytucji 
James Madison z Wirginii twierdził, że należy 
podejrzliwie traktować ludzi posiadających 
władzę. Jego starszy o kilka lat przyjaciel 
Thomas Jefferson z ambasady w Paryżu potę
piał w ostrych słowach tajność obrad w Filadel
fii.

A jednak ci ludzie stworzyli narzędzie, które, 
jak przewidywał dr Benjamin Rush, gorący pa
triota, żołnierz w wojnie o niepodległość i 
uczony, “tworzy z nas naród ...” To narzędzie, 
piszą historycy H. H. Kelly i W. A. Harbison 
przyczyniło się do rozwinięcia patriotyzmu 
amerykańskiego, który “zjednoczył różne gru
py i regiony w jeden organizm oraz przekonał 
większość Amerykanów, że Stany Zjednoczone 
nie są tylko ligą lecz państwem”.

Jest to największe osiągnięcie delegatów, 
którzy dwieście lat temu zdobyli się na roz
sądny kompromis między nieomal dyktator
skim rządem proponowanym przez Aleksandra 
Hamiltona a “ligą przyjaźni” suwerennych 
stanów luźno z sobą związanych Artykułami 
Konfederacji.

Uchwalenie i ratyfikacja Konstytucji nie za
kończyły debat jakie toczyły się w Hali Niepod
ległości w Filadelfii w 1787 roku. Do dziś w 
Kongresie, w sądach, w telewizji i w prasie to
czą się gorące dyskusje zwolenników silnego 
rządu, działającego w tajemnicy, ze zwolenni
kami rządu “otwartego”, wykonującego “wolę 
ludu”. W ciągu dwustu lat górą byli raz jedni 
raz drudzy. Zdrowy rozsądek Amerykanów nie 
dopuszczał do rozwiązań skrajnych. Obecnie, 
wobec zagrożenia świata przez imperializm 
sowiecki, wynik dyskusji, szczególnie nad 
wytycznymi polityki zagranicznej i sposobami 
wcielania ich w życie, może zadecydować o 
“być albo nie być” Stanów Zjednoczonych oraz 
wolnego świata.

Wierzymy, że w tych przełomowych chwilach 
stanie się “cud” jak dwieście late temu i zwy
cięży rozsądek oraz dobro całości. Konstytucja 
nie pozwoli na rozwiązania radykalne, szkod
liwe dla państwa lub zagrażające demokracji.

W zmaganiach o przyszłość Stanów Zjedno
czonych i wolnego świata Polonia powinna 
wziąć jak najczynniejszy udział, stając po stro
nie rozsądku i poczynań zmierzających do za
hamowania nawały komunistycznej i ewen
tualnego jej cofnięcia do przedwojennych gra
nic.

Przypomnienie
W dzisiejszym wydaniu naszej gazety przy

pominamy dwie rocznice. Jedna wiąże się z og
łoszeniem konstytucji Stanów Zjednoczonych, 
wielkim osiągnięciem na drodze budowania 
takiego ładu społecznego, który daje wolność i 
pomyślność swoim obywatelom. Druga roczni
ca wiąże się z wydarzeniem tragicznym. Było 
nim wkroczenie 17 września 1939 roku wojsk 
sowieckich do Polski.

Inwazja Armii Czerwonej była następstwem 
podpisanego 23 sierpnia 1937 roku paktu 
Ribbentrop-Mołotow oraz dołączonego doń 
tajnego protokołu, który w przypadku wojny 
dzielił Europę Wschodnią na strefy wpływów. 
Ich granica przebiegała przez Polskę. Był więc 
tajny protokół niczym jak kolejnym porozu
mieniem rozbiorowym, ale wówczas lat temu 
blisko pięćdziesiąt świat o istnieniu tego proto
kołu nie wiedział. Dziś już wie. Był on nawet 
jednym z dowodów przedstawionych na Proce
sie Norymberskim.

Ale oficjalna historiografia obozu komu
nistycznego wciąż neguje jego istnienie

Niedawna na łamach tygodnika “Nowe

Czasy” wydawanego w Moskwie, ukazał się 
artykuł na temat sytuacji politycznej w przede
dniu II wojny światowej. Prasa zachodnia 
skomentowała ten tekst jako ważną próbę od
kłamania fałszerstw. Na temat tego co stało się 
17 września w artykule czytamy: “Rząd ZSSR 
podjął kroki dyplomatyczne i wojskowe w celu 
zapobieżenia dalszemu posuwaniu się armii 
niemieckiej w kierunku granic sowieckich. 17 
września 1939 roku Armia Czerwona przekro
czyła granicę państwową, biorąc pod ochronę 
życie i mienie ludności złachodniej Ukrainy i 
zachodniej Białorusi”.

A więc w sprawie czwartego rozbioru Polski 
stanowisko sowieckie nie zmieniło się ani na 
jotę. Wszystko, na co jest w stanie, zdobyć się 
historiografia komunistyczna to szukanie no
wych formułek słownych wygodnych dla obec
nej linii politycznej. Ponieważ zachodnia opi
nia publiczna wykazuje zadziwiającą gotowość 
do przyjmowania tych formułek za dobrą mo
netę naszym obowiązkiem jest przypominanie 
Co stało się naprawdę 17 września, czterdzieści 
osiem lat temu.

WNl 
PISZĄ;
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Katolicy Zawsze 
Pozostaną Lojalni

THE CHICAGO SUN-TIMES — 
Podczas zalewu informacji środków 
masowego przekazu o wizycie pa
pieskiej stwierdzić trzeba podsta
wową prawdę: amerykańscy wy
znawcy Kościoła rzymsko-katoli
ckiego nadal są katolikami, ponie
waż chcą być katolikami. To stwier
dzenie nie deformuje ich sumienia, 
ani nie upraszcza ich wiary religij
nej . Nic podczas tej pielgrzymki nie 
może się wydarzyć, co mogłoby w 
najmniejszym chociaż stopniu na
ruszyć ich lojalność.

Czytając artykuły i oglądając w 
telewizji specjalne audycje o kato- 
licyźmie, słysząc protesty ludzi nie
zadowolonych, że zakonnice chcą 
być księżmi, słysząc księży prag
nących mieć żony, widząc konser
watystów domagających się usu
nięcia kardynała Josepha Bemar- 
dina i wprowadzenie Mszy św. znów 
po łacinie, widząc liberałów żąda
jących praw dla homoseksualistów
— zawsze musimy pamiętać o tym, 
iż około 70 proc, katolików w Ame
ryce twierdzi, iż jest dla nich rzeczą 
nie do pomyślenia, by kiedykolwiek 
mogli opuścić szeregi wyznawców 
Kościoła katolickiego. Liczba ta 
jest wyższa niż ilość Amerykanów 
uważających, że nigdy nie mogliby 
przestać być obywatelami Amery
ki.

W ciągu ostatniego ćwierćwiecza 
ilość katolików, którzy przestali być 
katolikami wzrosła z 12 do 13 proc. 
87 proc, katolików uczęszcza do 
kościoła tylko okazjonalnie. 5 proc, 
katolików chodzi do kościoła raz w 
tygodniu. Do osiągnięcia 40 roku 
życia 65 proc, katolików raz w ty
godniu bierze udział w Mszy św. 
Spadek liczby osób chodzących do 
kościoła spowodowany encykliką o 
kontroli urodzin zatrzymał się przed 
12 laty. Młodzi katolicy są obecnie 
tak samo pobożni, jak ich rodzice, 
kiedy byli młodzi.

Zadziwiający fenomen katolicyz
mu w tym kraju to nie jest niesta
bilność, a właśnie stabilność. Kato
licy chcą być katolikami tak bar
dzo, że nie są poruszeni nieporozu
mieniami, ani urazami, które miały 
miejsce w ciągu ostatniego ćwierć
wiecza. Jakoś środki masowego 
przekazu nie mogły uchwycić fak
tu, że kryzys istnieje wśród księży i 
zakonników, lecz nie ma go wśród 
ludzi świeckich.

Niektórzy katolicy wyrażają 
ogromny entuzjazm z powodu wizy
ty Papieża Jana Pawła II. Niewiel
ka grupa odczuwa antypatię. Jed
nakże większość katolików na piel
grzymkę tę reaguje ze zróżnico
wanym stopniem zainteresowania 
lub braku zainteresowania. Typo
wą reakcją katolika na Papieża jest 
mieszanka osobistego podziwu, nie
zgody na kilka podstawowych kwe
stii, szacunku dla stanowiska oraz 
pobożne życzenie, by Ojciec Sw. był 
bardziej wrażliwy na sprawy wła
dzy i prawa kobiet i współżycia mał
żeńskiego.

Cokolwiek Papież powie na te 
tematy, to i tak nie będzie to miało 
najmniejszego wpływu ani na po
stępowanie katolików, ani na ich lo
jalność wobec Kościoła.

Fakt powinien być oczywisty, jak 
nos na twarzy krasnala, lecz dzien
nikarze, którzy wyroili się podczas 
wizyty Papieża, gotowym planem i 
schematami na temat kryzysów, 
schizm i katolików stają się powoli 
podobni do protestantów. Ich przy
gotowane za wczasu historie na te
mat protestów i kiczowatych pamią
tek oraz kosztów podróży nie godzą 
w lojalność wiernych wierze kato
lickiej — przeważnie ponieważ nie 
chcą oni widzieć nosa na twarzy kra
snala.

Wobec czego katolicy są lojalni?
Nie wobec Papieża, z którym nie 

zgadzają się w wielu sprawach za
sadniczych. Nie wobec swoich bi
skupów, których przeważnie nie 
znają. Nawet nie wobec swoich 
księży z parafii, chyba, że obdarze
ni są oni wrażliwością i charyz
matyczną osobowością. Są raczej 
lojalni swojemu dziedzictwu, wy
chowaniu i tradycjom. Nikt nie 
może im tego odebrać.

Socjolog Michael Hout zauważył
— “Papież może się z tym nie zga
dzać, ale przeciętny amerykański 
katolik uważa, iż jest tak samo 
dobrym katolikiem jak i on.”

Amerykańscy katolicy mogą po-

Nowa Fala Fanatyzmu

Awangarda 
Chomeiniego w Libanie

W środkowym Libanie, w pięknej, 
położonej pomiędzy pasmami gór
skimi Libanu i Antynlibanu dolinie 
Bekaa leży starożytne fenickie mia
sto Baalbek, w epoce helenistycznej 
zwane Heliopolis, pradawny ośro
dek kultu Baala, potem Wenus- 
Asztarte i Merkurego, a za naszych 
czasów siedziba maronickich arcy
biskupów, słynny z ruin ogromnej 
świątyni Jowisza, Merkurego, We
nus i innych zabytków, ośrodek 
turystyczny i zarazem uzdrowisko. 
Przed drugą wojną światową Baal
bek miał około 10,000 mieszkańców, 
dziś z pewnością o wiele więcej, nikt 
nie wie dokładnie ile. W czasie 
wojny zwiedzało je wielu polskich 
żołnierzy — najpierw z Samodziel
nej Brygady Strzelców Karpackich, 
a później Ci od Andersa. Dziś nie
zwykłe to miast jest jednym z głów
nych centrów ekspansji fanatycz
nych irańskich szyitów na Liban.

Olbrzymie portrety posępnego 
starca ajatoli Chomeiniego zdobią, 
czy raczej — chciało by się powie
dzieć — zohydzają każdą salę zbu
dowanego w Baalbek przez rząd 
Iranu nowoczesnego szpitala, 
wszystkie pielęgniarki pracują tam 
w rytualnych obowiązkowych czar
nych chustach — czadarach, a z lo
kalnych głośników częstuje się pa
cjentów szyickimi rewolucyjnymi 
pieśniami.

Szpital imienia Chomeiniego w 
Baalbek był początkowo przezna
czony tylko dla przebywających w 
Libanie Irańczyków, ale obecnie 
przyjmuje także miejscowych cho
rych i rannych. Odwiedziła go nie
dawno korespondentka Agencji 
Reutera Diana Abdallah poszuku
jąca informacji o penetracji Libanu 
przez fanatycznych irańskich rewo- 
lucjonistów-fundamentalistów. Li
ban jest jak gdyby synem Iranu — 
powiedział jej dyrektor szpitala 
Akbar Mahaki, oczywiście Irań- 
czyk, jak cała obsługa prowadzo
nego przez irańską służbę zdrowia 
szpitala. Liban jest częścią Iranu — 
ciągnął dalej — i my musimy poma
gać libańskim muzułmanom.

Mahaki jest jednym z pięciuset 
Irańczyków, którzy administrują 
formacją, którą trzeźwi obserwato
rzy nazywają “irańskim państwem 
w państwie,” mianowicie w poszar
panym wojną domową Libanie. 
“Państwo” to rozporządza w chwili 
obecnej miesięcznym, pochodzą
cym z Teheranu budżetem 5 min do
larów. Tak twierdzą szyickie źródła 
w Libanie. To państwo w państwie 
nie ma określonych granic, ale nie 
można już wątpić, że irański fun
damentalizm czyni coraz większe 
postępy wśród libańskich szyitów, 
których liczbę ocenia się na 1.3 mi
liona i którzy są najliczniejszą sektą 
religijną w tym zamieszkałym przez 
3 do 4 milionów ludzi kraju.

Choć Iran miał od wieków pewne 
religijne powiązania z szyitami w 
innych krajach, jego bezpośrednia 
intensywna kampania na Liban 
rozpoczęła się dopiero w roku 1982 
we współzawodnictwie z Izraelem, 
Stanami Zjednoczonymi, Francja i 
— last but not least — z Syrią, która 
pod wielu względami współpracuje 
z Teheranem. Zdaniem znawców 
Bliskiego Wschodu motywem głów
nym czynnego zainteresowania 
Iranu Libanem są fanatyczne zasa
dy szyickiego odłamu islamu i 
taktyczna potrzeba Chomeiniego i 
jego otoczenia wykazania światu, 
że rozpoczęta w roku 1979 Islamska 
Rewolucja czyni postępy także poza 
Persją. Dla szyickich rewolucjo
nistów z Teheranu Liban stał się do
świadczalną sceną ich fanatycznych 
poczynań i zamierzeń obliczonych

pierać pewne dążenia protestują
cych, np. powołanie kobiet do stanu 
kapłańskiego. Może się im nie po
dobać obojętność Kościoła wobec 
ważności współżycia małżeńskiego, 
najwyraźniej niepoprawnego mę
skiego szowinizmu eklezjastycznej 
włady i ciężkiego ucisku ze strony 
watykańskiej biurokracji, bojaźli- 
wości kardynałów i biskupów, głu
piego zarządzania parafiami i kiep
skich niedzielnych kazań, których 
muszą wysłuchiwać.

W ciągu ostatniego ćwierćwiecza 
mogli zmniejszyć o połowę (Chi
cago nawet więcej) swoje datki 
pieniężne, aby wyrazić swoje nie
zadowolenie z polityki i postępowa
nia Kościoła, jednak w dalszym cią
gu pragną pozostać katolikami.

Andrew Greely—ksiądz katolicki, 
socjolog i autor wielu publikacji

na cały świat muzułmański. Bojowi 
gwardziści Chomeiniego nie kryli, 
że to ich komandosi-samobójcy do
konali zamachów na amerykańską 
piechotę morską i na inne zachod
nie cele w Bejrucie. W obawie przed 
irańskimi terrorystami porywają
cymi tam cudzoziemców, większość 
zagranicznych obywateli opuściło 
muzułmańską połowę stolicy Liba
nu.

Obecnie proirańska, przez Irań
czyków stworzona w Libanie, oskar
żona o wiele porwań cudzoziemców 
“Partia Boga” Hizbollah, prowadzi 
coraz bardziej wyrafinowaną ofen
sywę przeciwko wojskom izrael
skim w południowym Libanie. Szko
lenie wojskowej gałęzi Hizbollah 
odbywa się głównie w dwóch pro
wadzonych przez Irańczyków obo
zach ćwiczebnych pod Baalbek. Ich 
kadra instruktorska składała się z 
przebywających tam od roku 1982 
rewolucyjnych gwardzistów Cho
meiniego. Ale gwardziści ci unikają 
pokazywania się lokalnej ludności 
przebywając stale w silnie strzeżo
nych koszarach armii libańskiej i w 
jednym z położonych dyskretnie na 
krańcach Baalbeku, przetworzo
nym na koszary hotelu.

Członkowie “Partii Boga” kręcą 
się po mieście w swych czarnych 
albo ciemnozielonych mercedesach 
i wozach BMW z charakteryzu
jącymi irańskich rewolucjonistów 
czarnymi zasłonami w oknach. Lo
kalni mieszkańcy twierdzą, że ofi
cjalnie widują Irańczyków tylko 
wtedy, gdy zjawiają się w mieście w 
swoich Szarych toyotach i tere
nowych krążownikach szos z tehe- 
rańskimi numerami rejestracyj
nymi, albo wtedy, gdy bojowcy 
Hizbollah biorą udział w licznych, 
ściśle zdyscyplinowanych demon
stracyjnych pochodach, jakie cały 
świat ze zdumieniem i niepokojem 
obserwował w telewizji przed laty, 
jako niemal codzienne zjawisko w 
Teheranie. Tak jak w stolicy Iranu 
niektóre formacje Hizbollah masze- 
rują, demonstrując otwarcie swe 
maski i przeciwgazowe wyposaże
nie. W kołach szyickich Libanu 
twierdzą, że wielu Libańczyków zg
łosiło się już ochotniczo do armii 
irańskiej, aby walczyć z Irakiem.

W ciągu ostatnich pięciu lat “Par
tia Boga” stworzyła liczącą ponad 

5,000 ludzi formację bojową, na któ
rej czele stoi złożona z 12 osób rada 
podlegająca bezpośrednio irańskie
mu ambasadarowi w Damaszku 
Mohammedowi Hassanowi Achta- 
ri. Rewolucyjni gwardziści stwo
rzyli swe oddziały w có najmniej 
trzech miastach Libanu i często 
próbują działać, jako mediatorzy 
w lokalnych kłótniach i sporach. 
Wpływ Iranu tu wzrasta — powie
dział szeik Murtada al-Nadżafi, 
szyicki mufti pochodzenia irackie
go — bo Iran wydaje masę pienię
dzy, a także z powodu powiązań 
ideowych.

27-letni Nadżafi jest muftim w po
łożonym wysoko w dolinie Bekaa 
miasteczku Maszgara, gdzie pie
niądze irańskie dokonały wiele. Or
ganizacja Hizbollah i prywatni oby
watele Iranu wykupili tam wiele 
placów i domków wypędzając z nich 
chrześcijan-maronitów, którzy do
tąd stanowili większość w tym liczą
cym 14,000 dusz miasteczku.

Nasza współpraca z Iranem od
bywa się na wszystkich poziomach 
— powiedział Reuterowi przywódca 
Hizbollah w Maszgara Mahammed 
Bdżaidżi — i my jesteśmy gotowi 
bronić Iranu w taki sposób, jaki 
bronimy Libanu i tutejszych ma
hometan. ... Dlatego nazywają nas 
terrorystami.

Na zakończenie trzeba dodać, że 
finansowana przez Iran działająca 
w Libanie “Fundacja Męczenni
ków” pomaga co najmniej cztery
stu rodzinom mahometan zabitych 
w czasie libańskiej wojny domowej 
od roku 1973 i w walkach z Izrael
czykami na południu Libanu. Cyfrę 
tę podał dyrektor fundacji szejk 
Kanaan. Fundacja ma oddziały w 
większości ośrodków muzułmań
skich w Libanie i wydaje około 
dwóch milionów libańskich funtów 
miesięcznie na edukację dzieci 
“męczenników” i na subsydiowanie 
pielgrzymek do świętych miejsc 
muzułmańskich w Iranie i Syrii. 
Ostatnio ta energiczna forpoczta 
Chomeiniego zaplanowała urucho
mienie w Libanie aptek, piekarń, 
wzorowej farmy, fabryki i szkoły.

(st.p.)
(D.P. — Londyn)
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Ziemniaki i...

Z lewej, 
jesienny kostium, 

model Dell OHo z prawej 
sukienka wieczorowa 

z lamy 
przyozdobiona futrem.

DZIAŁ 
KOBIET

%

'fil

Mają trzy razy mniej kalorii niż 
pieczywo, a zawierają dużo potasu 
oraz magnez, żelazo i miedź. Mają 
też trochę witaminy C i B. Białka 
ilościowo zawierają niewiele, jest 
onojednak bardzo wartościowe. Za
leta ziemniaków polega też na tym, 
że są znakomitym uzupełnieniem 
białkowych produktów roślinnych i 
zwierzęcych.

Doskonale się komponują (sma
kowo i odżywczo) z mlekiem, serem 
twarogowym i żółtym, rybami (zw
łaszcza dorszem), mięsem, dro
biem, jajkami, mąką, roślinami 
strączkowymi (zwłaszcza z gro
chem) . Najwyższą wartość odżyw
czą potrawy uzyskuje się łącząc 
ziemniaki z kilkoma produktami 
białkowymi. Połączenia takie za
pewniają organizmowi właściwy 
dobór potrzebnych aminokwasów. 
Uzpełniamy aminokwasy wzboga
ciwszy zupę ziemniaczaną mlekiem, 
dodatkiem nasion strączkowych, 
zacierek, lanych klusek grzanek lub 
chleba. W ogóle panuje zasada: 
ziemniaki i... czyli im różnorodniej 
na talerzu, tym większa wartość 
odżywcza.

W potrawach z ciasta ziemnia
czanego (knedle, pyzy, paszteciki) 
powinny znaleźć się farsze z twaro
gu, bryndzy, mielonego mięsa, czy 
wędlin. Do ciasta kopytkowego 
trzeba dodawać twaróg lub ser 
żółty, do ciasta na krikiety i kotlety 
— biały ser, mielone mięso, albo 
chociaż konserwę mięsną, a do 
placków i racuchów — mleko, jego 
przetwory i jaja oraz, jeśli jest, tro
chę mięsa. Oczywiście, nie zapomi
namy o witaminach i solach mine
ralnych — podając z jarzynami i 
siekaną zieleniną (najlepiej z ko
perkiem, natką pietruszki czy 
rzeżuchą).

Podczas obierania i gotowania 
ziemniaki tracą większość wita
min białka i soli mineralnych. Do 
najczęstszych błędów popełnianych

Parówka z Pieczarkami
2 funty parówek, 2 funty piecza

rek, ‘/i kostki masła, 1 spora cebula, 
1 większa puszka koncentratu po
midorowego, szczypta mielonej os
trej papryki, szczypta mączki zie
mniaczanej.

Pieczarki umyć pod bieżącą wo
dą poszatkować, podrumienić na 
części masła - odstawić. Cebulę 
drobno posiekać, dać do rondla z re
sztą masła, dusić aż cebula stanie 
sie przezroczysta. Wówczas wymie
szać koncentrat z 2 szklankami 
wody, wlać i gotować chwilę. Wrzu
cić do sosu pieczarki i pokrojone w 
drobne talarki parówki (lub parów
kową krojoną w półplasterki).

Dodać do smaku soli, papryki 
mielonej (lub wrzucić paryczkę). 
Chwilę razem dusić. Potrawa sma
czniejsza odgrzewana.

Tuż przed podaniem, gotującą 
potrawę oprószyć szczyptą mączki 
ziemniaczanej i dobrze wymieszać. 
Sos staje się trochę zawiesisty i bły
szczący.

UWAGA: Podnosi smak potrwy, 
jeśli dodać kilka oddzielnie ugoto
wanych, pokrojonych w paseczki 
suszonych grzybków, wraz z wywa
rem, w którym się gotowały.

w kuchni należy zbyt grube obiera
nie, używanie rdzewiejących noży i 
tarek, niepotrzebne przedłużanie 
gotowania, lekkomyślne wylewanie 
wywaru (jest tam prawie cały po
tas i parę innych składników), kil
kakrotne podgrzewanie i zbyt dłu
gie przetrzymywanie ugotowanych 
ziemniaków w cieple.

Aby przeciwdziałać stratom skła
dników odżywczych, trzeba ziem
niaki przed obraniem umyć (najle
piej pod bieżącą wodą), żeby łat
wiej było obierać je cienko. W ogóle 
warto je częściej — po umyciu — 
gotować w mundurkach lub upiec w 
piekarniku. Grubo obieramy jedy
nie ziemniaki kiełkujące, z uwagi 
na zawartość szkodliwej solaniny 
(oczywiście, wywar również nie 
nadaje się do użytku, tak zresztą jak 
wywar z młodych ziemniaków).

Jeśli jednak ziemniaki są zdrowe, 
to po obraniu (cieniutkim!) wypłu
kać kilka razy, ale bardzo szybko 
(pod ostrym strumieniem), naty
chmiast zalać wrzątkiem tak, aby 
woda tylko je przykryła, osolić i go
tować w garnku zamkniętym. Od- 
cedzić, jeść zaraz po ugotowaniu.

Potrawy z tartych kartofli trzeba 
bardzo szybko łączyć z innymi 
składnikami i przygotowywać na
tychmiast po wymieszaniu.

Ryba (Lub Śledź) 
Opiekana w Pomidorach 

Na 2 funty filetów (z ryby lub śle
dzia) — 3/4 szklanki drobnej perło
wej fasolki, 1 puszka koncentratu 
pomidorowego, 2 cebule, ‘/z szklanki 
oleju, sól, pieprz i cukier do smaku. 
Można dodać 3-4 ząbki czosnku.

Rybę obsmażyć jak w przepisie 
wyżej. W rondelku rozgrzać olej, 
dodać drobno posiekaną cebulę, du
sić aż się zeszkli. Wówczas wlać 
wymieszany ze szklanką wody kon
centrat i dusić razem ok. 10 minut. 
Wrzucić (jeśli ktoś lubi ostrzejszy 
smak) obrane z łusek ząbki czosnku 
w całości. Sos doprawić do smaku 
solą, pieprzem i cukrem. Do sosu 
wrzucić wcześniej ugotowaną, od- 
cedzoną z wody fasolkę (albo pusz
kę fasolki odcedzoną z zalewy) i 
tym gęstym sosem zalać rybę. 
Pozostawić do ostygnięcia. Poda
wać jako danie na kolację z pieczy
wem.

Wieprzowina Saute
2 funty wieprzowiny bez kości 

(karkówka), 2 małe cebule, 1 ząbek 
czosnku, przyprawy ziołowe (co kto 
ma i lubi, może być majeranek, 
kminek, listek laurowy, ziele an
gielskie, bazylia itp.) sól, pieprz do 
smaku i tłuszcz.

Umyte i osuszone mięso pokrajać 
w sporą kostkę i obrumienić na roz
grzanym tłuszczu. Przełożyć do 
rondla. W tym samym tłuszczu 
obrumienić całe cebule. Również 
przełożyć do rondla. Posolić, po
pieprzyć, dodać przyprawy ziołowe 
i cały ząbek czosnku, podlać kilko- 
ma łyżkami wody i dusić pod 
przykrywką aż cebule będą mięk
kie i szkliste (około 1 godziny).

ówczas i mięso będzie dobre. Po
dawać z młodymi ziemniakami u 
surówką, lub jarzynką np. z młodą 
kapustą.

hit a 488

(I. Babrani, DDS)

Oto niektóre z tych paczek:

87005

87008

BL126

AUTORYZOWANI DEALERZY PEKAO

87011 
BL125

BC556 
87013

BC338
BC132
BL133

470 Park Ave. South, New York, NY 10016
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601

897 —2842
1015-2829

87105
BL115
BL117
87101
87102
87003

12
10
9
8
8
7
7
6
4
2
2
2

w
5
4
4
3
3
3
3
3
2
1
1
1

Polska Książka 
w Każdym

Polskim Domu

725-0200
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano — 4 Po Poł.

COPERNICUS 
CENTER 

5216 W. Lawrence Ave.

“Z poczuciem winy będę już mu- 
siał iść przez całe swoje życie” — 
kontynuował były kandydat. “Wszy
scy muszą jednak pamiętać, że je
stem człowiekiem i mam prawo po
pełniać błędy”.

Podobnie jak przed kilkoma mie
siącami również teraz Hart oska
rżył środki masowego przekazu o 
‘ ‘wdzieranie się w sferę prywatnoś
ci”.

“Podobnie jak w moim przypad
ku, tak i w przyszłości z powodu nie
tolerancji dziennikarzy wielu dob
rych kandydatów będzie rezygno
wało z walki wyborczej” — powie
dział na zakończenie wywiadu Gary 
Hart, który jeszcze niedawno uwa
żany był za najpoważniejszego kan
dydata na prezydenta USA w przy
szłorocznych wyborach.

DYSPONUJE OBSZERNYM ZESTAWEM PACZEK 
dostarczanych na zlecenia z U.S.A, do rodzin i przyjaciół w Polsce. 
Zestaw ten zawiera

NAJBARDZIEJ POSZUKIWANE W POLSCE 
PRODUKTY ŻYWNOŚCIOWE, ODŻYWKI I KOSMETYKI

W 2-ch częściach:

JAGHA
i BORYNA

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
16 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie i uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. 9 rano — 10 wieczorem. 
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 

282-4020

PACZKI DO POLSKI
fihO TRADING CORPORATION

Tylko
2 Week-endy: 

od piątku 18-go do 
niedzieli, 27 września

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

TEAM
Club Mono Lounge. 
Pechter Hardware 
Sliz Foods  
Wheels SAC  
Syrenas Lounge... 
Neighborhood Tap. 
Standard Glass ... 
4111 Club  
Faras Insurance .. 
Midway Fun. Home 
Chgo. Brake & Pump 
Chucks Wagon

Well, our league is in full session 
with twelve teams knocking the 
maples around. There are many 
happy faces and there are some sad 
ones this season. We would like to 
welcome our great sponsor Chucks 
Wagon back into the fold and his 
new team.

The carpenters from Pechter 
Hardware struck the mother lode 
as they dumped Chucks Wagon for 
a double win and five points in 
Council 139 PNA bowling activities 
at Archer Kedzie lanes Friday 
night. The real pro Mike Gunia re
turned to action and tallied a 533 
series for Pechters and we welcome 
Larry Murray of Chucks team who 
hit the maples with a hot 515 series. 
Chucks  955 856 857—2668 
Pechter  934 948 894 —2776 

Dave Majerczyk’s 524 series 
was the big stick for Standard Glass 
as they downed the Chicagoland 
Brake & Water Pump for a pair of 
games and five points. Joe DiGia-• 
como displayed tournament form 
with a 234-609 series for the losers. 
Chgo.Brake ... 894 888 979 —2761 
Standard  1018 947 898 —2863 

Neighborhood Tap and all their 
lovely cheer leaders watched Gary 
Hartig shoot a 216-613 series, passed 
a rough hurdle to stop 4111 Club for

MILWAUKEE DENTAL CLINIC
Wykonujemy wszystkie zabiegi dentystyczne — dla całej rodziny 
Akceptujemy ubezpieczenia. Reperujemy protezy na poczeka
niu. Wykonujemy protezy całkowite, częściowe i korony.

4254 N. MILWAUKEE AVE. 282 -7906
MÓWIMY PO POLSKU

a pair of games and five points. Ron 
Szeredy was the ace for 4111 with a 
226-588 series.
4111  940 896 1048 —2884 
N’borhood .... 1071 1005 962 —3038

Looks like father Gus Kmak back 
from his lovely Florida vacation got 
his team on a hot roll as the Wheels 
S AC took a couple of games and five 
points from Midway Funeral Home. 
Bill Miernicki was real sharp with 
his ball as he shot a 223-589 series 
while the Cub master Ed Krawczy- 
kowski hit the maples for a 526 sco
re.
Midway  893 955 929 -2777 
Wheels  927 922 1026 —2875

Faras Insurance enjoyed the vic
tory parade with two games and 
four points over the saddened Syre
nas Lounge. Chey Walong displayed 
improved form with a sweet 212-509 
series and Sam Cosino 
score for Syrenas.
Syrenas  964 981 
Faras  974 840

Club Mono Lounge finally de
monstrated their talents as they 
bombarded Sliz Foods for a pair of 
games and five points with Mike 
Ptaszkowski being the star with a 
559 series and Ken Stefański who 
shot a 520 for Sliz.
Sliz  939 920 867-2726 
Monos  1017 915 957-2889 

SPECIAL
The Council 139 PNA bowling 

league officers, bowlers and spon
sors send our depest sympathy to 
Joe Cronin and the entire family on 
the passing away on September 
11th of his brother. Joe bowls with 
Pechter Hardware. May his brot
her’s soul rest in peace.

Stanley Wojtowicz (Secretary)

Zgoda USA 
Na Pomoc 

Ola Wietnamu
Washington (NYT) — Stany Zjed- 

nodzone po raz pierwszy oficjalnie 
zgodziły się na materialną pomoc 
dla Wietnamu w zamian za współp
racę tego kraju w odszukaniu zagi
nionych podczas wojny żołnierzy 
amerykańskich.

W rozmowach w Hanoi w ubieg
łym miesiącu brali udział dwaj 
amerykańscy lekarze oraz szef 
międzynarodowej organizacji cha
rytatywnej. Podczas negocjacji 
ustalono, iż Wietnam pomoże od
szukać zaginionych żołnierzy, na
tomiast USA wyślą dla weteranów 
wojnnych pewną ilość sztucznych 
kończyn i urządzeń protetycznych. 
Dostawy tego typu urządzeń wy
syłane będą do Wietnamu za poś
rednictwem prywatnych organiza
cji charytatywnych.

Jeden z przedstawicieli adminis
tracji stwierdził, iż “tym samym 
przekroczona została kolejna gra
nica w stosunkach wietnamsko- 
amery kańskich ”.

Cytryny - 1 kg, pomarańcze - 4 kg $ 7.50 
Cytryny - 2 kg, pomarańcze - 6 kg $12.00 
Pomarańcze - 5 kg, grapefruity - 3 kg $12.00 
Cytryny - 3 kg $ 4.50 
Pomarańcze - 5 kg $ 7.50 
Szynka, salami, parówki, filety 
śledziowe, sardynki - 5,20 kg... .$27.50 
Szynka, polędwica, mielonka wieprz.
parówki w zalewie - 2,79 kg $21.50 
Herbata sypka, kakao, czekolada 
mleczna, kawa ziarnista palona, 
szynka, parówki, sardynki, filety 
śledziowe, ananas w plastrach, 
rodzynki, szynka łopatka - 4,54 kg $24.00 
Kawa ziarnista palona - 1 kg........ $ 6.20
Mleko w proszku prod, holenderskiej, 
milupa bananowa - 3,3 kg $17.00 
Sok ananasowy, pomarańczowy, 
grapefruitowy - 6,2 kg $ 9.00 
Boczek wędzony bez żeberek - 4 kg $10.00 
Kakao “Cadbury” - 2,0 kg............$16.00
Czekolada mleczna z orzechami, 
batony czekoladowe, guma do żucia 
“Donald”, ananas w plastrach, 
Matchbox convoy Action Park... .$13.00 
Coca-Cola - 24 puszki $12.00 
Herbata w torebkach 40g x 5 pacz.
i herbata sypka 100 g x 8 pacz. -1 kg $ 9.00

"THE PEASANTS” 
Dramat 

przeklętej miłości I
Film Barwny-Angielskie Napisy i

Washington (UPI) — Po raz 
pierwszy od czasu swej rezygnacji z 
ubiegania się o urząd prezydenta 
Gary Hart ukazał się publicznie 
udzielając wywiadu podczas pro
gramu telewizyjnego “Nightline”.

Hart potwierdził, iż już defini
tywnie wycofał się z kampanii 
prezydenckiej, lecz istnieje coś 
wyższego niż prezydent, o co bardzo 
będzie się starał. Hart stwierdził, że 
będzie “patriotą”, który swój talent 
w dalszym ciągu wykorzystywał 
będzie dla dobra kraju.

Po raz pierwszy 50-letni były 
kandydat przyznał się do niewier
ności w stosunku do swej małżonki 
Lee, równocześnie jednak odmówił 
odpowiedzi na pytanie, czy miał 
intymne kontakty z modelką Donną 
Rice.

Właśnie romans z Rice wykryty 
przez dziennikarzy “Miami Herald” 
spowodował, iż Hart zrezygnował z 
walki wyborczej zaledwie kilka 
miesięcy po zgłoszeniu swej kandy
datury na urząd prezydencki.

“Zrobiłem poważny błąd” — po
wiedział Hart. “Nie powinienem 
podczas swej kampanii przebywać 
z żadną inną kobietą oprócz własnej 
żony”.

oraz

PEKAO TRADING CORPORATION
CZTERDZIESTY ROK W SŁUŻBIE POLONII

Tel.: (212) 684-5320
Tel.: (312) 782-3933

I KILKADZIESIĄT INNYCH ZESTAWÓW.
Cenniki zawierające znacznie obszerniejszy zestaw paczek są 

bezpłatnie przesyłane do klientów na każde żądanie.
Za realizację zleceń na paczki pobiera się opłaty manipulacyjne w wysokości 

zależnej od wartości zlecenia dla jednego odbiorcy, przy zleceniach o wartości do $10.00 
opłata = $1.00, ponad $10.00 do $25.00 opłata = $2.00, ponad $25.00 do $50.00 - $3.00

Informacji udzielają i zamówienia przyjmują

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiale i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1100 • 621-1100

Gary Hart’ 
“Mam Prawo Robić Błędy”

Jedyne miejsce w Chicago, gdzie w jednym budynku 
możesz załatwić

BADANIE LEKARSKIE oraz ODCISKI PALCÓW 
dla celów imigracyjnych 

i gdzie cały personel mówi po polsku 

DIVERSEY MEDICAL CENTER
5356 W. DIVERSEY AVE. Tel.i 283-1881

Council 139 PNA 
Bowling League

STANDINGS
L
1
2
2
3
3
3
3
3
4
5
2
2

fillbanq
WOMIN S MtOtT AL CtNTEK J

Obsada: E. KRAKOWSKA, 
W. HAŃCZA, I. GOGOLEW-I 

SKI, F. PIECZKA i inni.

FILM POLSKI
Głośna powieść wyróżniona 

Nagrodą Nobla! 
Władysława Reymonta 

M I
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Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż 
najukochańszy mąż mój, ojczym, dziaduś, brat, szwagier, wuj nasz i zięć 
mój, śp.

Chester J. Rutkowski
Weteran Wojny Koreańskiej

(brat śp. Kazimiery Sternal i szwagier śp. Jana Pyzynski) 
po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Św. 
Sakramentami, dnia 15-go września 1987 roku, o godzinie 8:40 rano, 
przeżywszy lat 57.

Zwłoki można odwiedzać dziś i w piątek od godziny 2-ej po południu do 
godziny 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 19-go września o godzinie 9:30 rano, 
z zakładu pogrzebowego pnr. 4901 So. Archer Ave., do kościoła Św. Pięciu 
Braci Polaków i Męczenników, msza św. o godzinie 10-ej rano, a stamtąd na 
cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Danuta (z domu Galant) żona; Elżbieta i Tadeusz Bandura pasierbica z 
mężem; Janusz i Ewa Szczepański pasierb z żoną; 7 wnucząt; Melanie 
(Eugene) Wrobel, Josephine Pyzynski, Bill Rutkowski, Emily (Roman) 
Skrzypiec, brat, siostry i szwagrowie, siostrzeńcy, siostrzenice; Waleria 
Bandura, teściowa; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Szykowny Funeral Home.
Telefon 735-7521

Zdecydowane 
Stanowisko Papieża

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
nas różnicach” — powiedział Bi
skup Rzymu.

W odpowiedzi na papieską prze
mowę głos zabrał najpierw kardy
nał Joseph Bernardin z Chicago, a 
następnie, arcybiskupi Pilarczyk i 
Quinn z San Francisco oraz Rem
bert Weakland z Milwaukee.

Wszyscy mówcy próbowali przed
stawić atmosferę napięcia i konf
rontacji panującej w łonie Kościoła, 
głównie amerykańskiego. Kardynał 
Bernardin wezwał nawet Stolicę 
Apostolską do większego otwarcia i 
zaufania do kapłanów amerykań
skich. Kard. Bernardin dodał, iż 
“dla amerykańskich biskupów jest 
sprawą niezmiernie bolesną, iż czę
stokroć muszą stać w opozycji wo
bec Watykanu”.

Abp Weakland przypomniał sy
tuację wielu kobiet katolickich, któ
re “czują się jako obywatele dru
giej kategorii w Kościele, który ko
chają”.

W odpowiedzi Ojciec Św. stwier
dził, iż “szacunek dla kobiet jest 
jednakowy jak szacunek dla męż
czyzn, a kobiety dodatkowo mogą 
być matkami lub bez przeszkód 
wstępować do zakonów, by praco
wać dla dobra Kościoła i człowie
ka.”

“Teologiczne dyskusje powinny

być prowadzone tylko i wyłącznie w 
ramach wiary” — brzmiały słowa 
Papieża. “Istniejące różnice muszą 
zostać zatarte na bazie nauk Koś
cioła”.

Papież przyznał, iż maleje ilość 
księży i powołań kapłańskich w 
Stanach Zjednoczonych, lecz faktu 
tego nie nazwał kryzysem.

Po spotkaniu z Biskupami Ojciec 
Św. w towarzystwie Pierwszej Da
my Nancy Reagan odwiedził ucz
niów ze szkoły parafialnej w Los 
Angeles. Przyjął także na audiencji 
przedstawicieli nie-katolickich wiar 
religijnych. Przybyli reprezentanci 
buddyzmu, islamu, hinduizmu i ju
daizmu. Ojciec Św. wezwał do 
współpracy wszystkich religii w 
budowaniu szczęścia i dobra istoty 
ludzkiej.

Wieczorem Jan Pawł II na sta
dionie Dodger odprawił wraz z bi
skupami amerykańskimi Mszę św. 
dla wielu tysięcy przybyłych wier
nych.

W czwartek Papież wyruszy do 
następnego miasta w USA. Ko
lejnym celem jedo pielgrzymki bę
dzie San Francisco, gdzie między 
innymi odwiedzi w jednym ze szpi
tali pacjentów chorych na AIDS.

Wizyta w San Francisco, podob
nie jak w Los Angeles również 
potrwa dwa dni.

Bork Broni Swoich Poglądów
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

jąc przy tym, że z jego bardzo ogól
nej wypowiedzi prasa wyciągnęła 
taki właśnie wniosek.

Jak się spodziewano, podczas 
przesłuchania została poruszona 
przez komitet sprawa zwolnienia 
przez Borka, na polecenie prezy
denta Nixona, prokuratora specjal
nego Archibalda Coxa, który pro
wadził śledztwo w sprawie afery 
Watergate.

Bork powiedział senatorom zasia
dającym w komitecie, że działał w 
tym przypadku zgodnie z prawem.

Podczas przerwy w przesłucha
niu senatora Paul Simon (D.-Ill.) 
wyraził opinię, iż sprawa ta nie po
winna być brana pod uwagę przy 
rozpatrywaniu nominacji Borka.

Inny członek komitetu powiedział 
podczas przerwy — “Nie usłysza
łem nic co rozwiałoby moje obawy.” 
Wypowiedź ta dotyczyła poglądów 
kandydata w sprawie praw cywil
nych.

Sprawa poglądów Borka, doty
czących dyskryminacji została po
ruszona przez senatora Dennisa De- 
Concini (D.-Ariz.). Gdyby był pan 
Murzynem — powiedział senator — 
czy nie byłby pan zaniepokojony ta
kimi komentarzami, jakie pan w tej 
sprawie napisał?”

Ewangelista 
Robertson 

Kandydatem
Chesapeake, Va. — Ewangelista 

telewizyjny Pat Robertson przy
stąpi do wyborów prezydenckich z 
ramienia Partii Republikańskiej. 
Oficjalnie wiadomość tę poda 1 
października, na specjalnej konfe
rencji, która ma być bogata w wy
darzenia. Natury tego podobno nie
zwykłego widowiska Robertson nie 
chciał tymczasem ujawnić.

Rok temu ewangelista powiedział, 
że będzie ubiegał się o nominację 
jeśli zdoła zebrać 3 miliony głosów 
popleczników kandydatury. Podob
no zadanie to powiodło się.

Największą popularność Robert
son zdobył jako gospodarz religij
nego “Klubu 700”, nadawanego 
przez stację telewizyjną CBN. 

Bork odpowiedział, iż w czasie 
służby w administracji prezyden
tów Geralda Forda i Richarda Nix
ona wielokrotnie występował przed 
Sądem Najwyższym z wnioskiem o 
poszerzenie praw mniejszości 
etnicznych i kobiet.

Za swoje poprzednie poglądy Bork 
wini “bardzo złą filozofię politycz
ną, która była “socjalistyczna.”

Senator Joseph Biden (D.-Del.), 
przewodniczący komitetu, wyraził 
nadzieję, iż presłuchania zakończą 
się do dnia 1 października.

US Domagają Się 
Pomocy 

Od Japonii
Tokio (UPI) — Ambasador USA 

w Tokio, Mike Mansfield wyraził 
przekonanie, że Japonia powinna 
wystąpić z jakąś formą pomocy w 
ochronie tankowców w Zatoce Per
skiej.

60 proc, całego importu ropy na
ftowej dla tego kraju jest przewożo
ne właśnie tym szlakiem wodnym.

Rola Japonii w utrzymaniu bez
piecznego przewozu towarów przez 
Zatokę będzie przedmiotem dysku
sji podczas spotkania prez. Reaga
na z premierem Yasuhiro Nakaso- 
ne w dniu 21 września, w Nowym 
Yorku. Przypuszcza się, że Reagan 
będzie domagał się na ten cel 
wsparcia finansowego bądź dostar
czenia trałowców.

Powojenna konstytucja Japonii 
ogranicza ten kraj do utrzymywa
nia sił militarnych wyłącznie do 
celów obronnych. W 1981 roku ów
czesny premier Zenko Suzuki wp
rowadził przepis o obronie szlaków 
wodnych w promieniu 1,500 mil od 
archipelagu.

Pod koniec sierpnia — Nakasone 
oświadczył, że skierowanie jedno
stek do wykrywania min w rejonie 
Zatoki Perskiej, nie będzie stano
wić pogwałcenia praw konstytucyj
nych.

Dobrze poinformowane źródła do
noszą, że Reagan zażąda od Naka
sone wysyłki trałowców bądź dzie
lenia kosztów naprawy uszkodzo
nych jednostek amerykańskich.

Rozkaz Dept. Stanu 
Zamknięcia Biur 

OWP w Washingtonie
Washington (UPI) — Dept. Stanu 

wydał Organizacji Wyzwolenia Pa
lestyny rozkaz zamknięcia jej biur w 
Washingtonie. Decyzję tę podjęto w 
związku z akcjami terrorystycz
nymi popełnionymi i popieranymi 
przez ugrupowania posiadające 
powiązania z OWP.

Członkiem Rady Wykonawczej 
tej organizacji jest między innymi 
Abul Abbas, podejrzany o udział w 
porwaniu włoskiego statku pasażer
skiego Achille Lauro i zabicie 
amerykańskiego pasażera. Podk
reślono również sprawę przyjęcia 
do OWP radykalnych ugrupowań 
palestyńskich. Nowojorskie biuro 
organizacji, posiadające status ob
serwatora przy ONZ, pozostanie 
otwarte.

Na likwidację operacji biura w 
Washingtonie, dano OWP 30 dni.

Komitet stosunków Arabsko- 
Amerykańskich zapowiedział akcję 
odwetową. W razie nie odwołania 
decyzji Departamentu Stanu, Ko
mitet wezwie wszystkie kraje arab
skie do zamknięcia biur informa
cyjnych US w 22 stolicach arabskich.

Czy Władze 
Chcą Złapać 
Honasana?

Filipiny (Reuter) — Przywódca 
ostatniego buntu przeciwko prez. 
Corazon Aquino, pułk. Gregorio 
Honasan udzielił wywiadów kilku fi
lipińskim dziennikom, amerykań
skiemu magazynowi “Newsweek” 
oraz jednej z amerykańskich stacji 
telewizyjnych.

W każdym z nich wyjaśnił, że jego 
akcja stanowiła jedynie początek 
konspiracji zakrojonej na znacznie 
większą skalę.

Pułkownik zaprzeczył również 
oficjalnej wersji wydarzeń z 25 
sierpnia, twierdząc, iż zabicie C. 
Aquino nie było jego celem. Dodał 
także, że kilku członków elitarnego 
oddziału strażników prezydenta do
browolnie przeszło na stronę bunto- 
ników.

Nieco dziwne wydaje się, że mi
mo intensywnych poszukiwań, puł
kownik swobodnie udziela wywiadów. 
Fakt ten nasuwa podejrzenia, że 
władze nie chcą wykrycia miejsca 
jego pobytu, obawiając się, że po
stawienie Honasana przed sądem 
wojennym, może spowodować dal
szy rozłam w armii i wywołać na
stępną rewoltę.

Obcokrajowcy 
Przechodzą w ZSSR 

Testy Na AIDS
Moskwa. (CT) — Niedawno in

formowaliśmy o wprowadzeniu 
przez władze sowieckie przepisu o 
poddawaniu testom na AIDS, ob
cokrajowców przebywających w 
Związku Sowieckim dłużej niż 3 
miesiące.

Przepis ten już wprowadzono w 
życie. W ub. tygodniu 41 brytyjskich 
studentów, przebywających w Mo
skwie na kursach dla tłumaczy, 
przeszło przymusowe badania.

★ Poszukuje Pracy
ZAOPIEKUJĘ się dzieckiem we 
własnym domu, Harlem-Foster. 
457-0013._______________________
PODEJMĘ pracę kierowcy w ser
wisie czyszczenia domów, posiadam 
doświadczenie. 637-8652._________
ZAOPIEKUJĘ się dzieckiem w 
swoim domu. 794-0323.___________

Pomoc Domowa J 
HOUSEKEEPER/COOK 1 

For residence in Libertyville. Thursday 
only. Lunch and dinner for 3 to 5 people 
(some additional days for cook’s vaca
tion). Must speak English. Must have 
green card and transportation.
Call Mary weekdays 9-4 362-2073

MATURE woman to babysit in my 
home 2-3 days a week for 3 children. 
Tel. 239-3732.

MATURE CLEANING WOMAN 
For 2 separate nice families, 1—3 
days. References necessary. South 
suburb Flossmoor, Ill. Call after 8 
p.m. 798-5282 or 957-9297, 
MATURE, reliable woman to care 
for my 2 yr. old, in my Westmont 
home. 963-9620, 6-8 p.m.

POSIADAMY PRACE DOMOWE 
Dla kobiet z zamieszkaniem lub 
bez. Agencja telefon:

777-5677 
4371 N. Elston Ave.

POTRZEBNA KOBIETA
Do sprzątania, z zamieszkaniem. 
Nie ma dzieci i nie trzeba gotować. 
$260 tygodniowo. Język angielski 
nie jest wymagany. Wymagane 
pozwolenie na pracę.

Poszukujemy również doświad
czonej krawcowej.

Tel. 1 (914 ) 783-8642

★ Pomoc Domowa
KOBIETA NA STAŁE
Z DOŚWIADCZENIEM 

W SPRZĄTANIU DOMU 
North Shore — 5łZz dnia. Odpowie
dzialna, inteligentna, godna zaufa
nia, zadbana. Musi posiadać dosko
nałe referencje. Trochę opieki nad 
dziećmi. Znajomość gotowania po
mocna. Musi posiadać pozwolenie 
na pracę. Angielski konieczny. 9-6 
pm. Poniedziałek-soboty.

234-2310
GOSPODYNI Z ZAMIESZKANIEM 
do opieki nad chorą osobą 7 dni w 
tygodniu. $450 miesięcznie.

339-0611
POTRZEBNA 

ODPOWIEDZIALNA GOSPODYNI 
Z ZAMIESZKANIEM

2 dzieci plus sprzątanie i gotowanie w 
moim domu w Naperville $100 tygod
niowo plus $35 za sobotę. Dzwonić: 
357-4471 wieczorem i w weekendy. Jeśli 
dzwonicie w ciągu dnia zostawcie telefon 
na taśmie, dzwońcie po angielsku.

MŁODA. ENERGICZNA
Doświadczona do opieki nad l‘/2 ro
cznym chłopczykiem oraz prowa
dzenia domu (sprzątanie, gotowa
nie) w Lake Barrington. 6 dni, 
wolny poniedziałek. Angielski po-' 
mocny. Tylko poważne oferty.

dzwonić 459-6738
HOUSECLEANING 

CAREER 
OPPORTUNITY

Be your own boss, as sub-contraktor for 
McMaid Inc. Reliable hard working wo
men who speak English and Polish 
fluently, can earn $350 or more per week, 
plus gas allowance as a crew supervisor. 
We will help you get started and teach 
you to hire and train your own team 
using our methods. You must have your 
own car, be flexible as to hours worked 
and be available for one week paid trai
ning program. All position are in north
west suburbs, and requires daily commu
ting.

Call today in English only 
Ask for Mrs. Lange 

991-2383

Praca Żeńska
POTRZEBNA BARMANKA 

Na nocną zmianę. Musi mówić po 
angielsku.

BONANZA LOUNGE 
3501 W. Lawrence_______539-0737
DOŚWIADCZONA KOBIETA Do 
wyrobu pierogów i kołaczków 
“Crown” Restaurant.

6735 W. Cermak, Cicero 60650
KOBIETY DO SPRZĄTANIA 

Każdego dnia oprócz niedzieli. 6 godz. 
$28.00 plus “lunch” i dowóz.

Zgłoszenia każdego dnia 
od 11 rano do 12 w poł., oprócz niedziel. 

NORTH SHORE MAIDS 
3525 W. Peterson (biuro T-3 w basemencie) 

Angielski niekonieczny.

ASSEMBLY 
WORKERS

Women Are Encouraged 
To Apply

Permanent — Full Time 
MUST HAVE 

PROPER IMMIGRATION WORK 
AUTORIZATION PAPERS 

Applicants will be accepted at
PERSONNEL OFFICE, 

between 9:00 A.M. to 11:30 P.M.
ROL INDUSTRIES

6625 W. Diversey 
Chicago, IL 60637 

equal opportunity employer m/f 

NO PHONE CALLS PLEASE

POTRZEBNA KOBIETA 
DO PRACY DOMOWEJ 

Zaopiekowania się 8-letnim 
dzieckiem. Dobre warunki 
pracy. Musi zamieszkać.
Zgłosić się osobiście pod numerem: 
7053 W. ADDISON ULICA

POTRZEBNA 
Doświadczona Ekspedientka
Na 2 lub 3 dni w tygodniu. Zgłaszać 
się osobiście: Krakus Deli.

4772 N. Milwaukee
SECRETARY

Must have both written & oral skills in 
English & Polish. Yugoslavian helpful 
but not mandatory. Competitive pay & 
benefits. Send resume & cover letter to- 

P.O. Box 606 ZG 
55 E. Jackson Blvd., Suite 1820 

________ Chicago, IL 60604_________  
POTRZEBNE kelnerki z jęz. an
gielskim do rest. “Lady Bird.” 6001 
W. Belmont. Tel, 637-3957._______

POTRZEBNE KOBIETY 
DO SPRZĄTANIA

Muszą zamieszkać w miasteczku 
Addison, lub okolicy.
___________495-4501____________  

NEEDED cleaning ladys. Must 
speak English. Call Kathy after 6 
p.m. 393-6123. Must have transpor- 
tation. _____________

ZA TRUDNIĘ 
KELNERKI 

NA WEEKENDY 
Zgłaszać się osobiście — 4244 N. 

Milwaukee po 6 P.M.__________

GOSPODYNI NA STAŁE 
$150 TYS., 5 DNI TYG.

Dzwonić po 6 P.M. 697-0255 po 
angielskim.

+ Praca Żeńska 
ENGLISH SPEAKING 
OFFICE SECRETARY 

NEEDED
______ 860-7227_______  
POTRZEBNE kobiety do sprząta
nia. Tel.: 637-8150.

Eexperienced
Polish-English Speaking 

DENTAL ASSISTANT/ 
RECEPTIONIST 

Apply in person.
MILWAUKEE DENTAL CLINIC 

4254 N. Milwaukee 
___________ 282-7906____________  

Potrzebna
SEKRETARKA

Pisanie na maszynie i ogólna praca biurowa. 
Wymagana znajomość angielskiego i “Zielona 
Karta”. Dobre wynagrodzenie i warunki pracy. 
Zgłaszać się osobiście od poniedziałku do piąt
ku od 9:00 — 3:00.

5109 N. WESTERN 
DOŚWIADCZONE OPERATORKI 

MASZYN DO SZYCIA 
(krawcowe). $4.00 na godz. Pozwo
lenie na pracę konieczne. Zgłaszać 
się 3322 W. Lawrence.

BLUEBIRD FASHIONS 
_________ Tel.: 539-4200_________  
NURSES AIDES wanted, for live 
and come and go. English required. 
725-7881________________________

HOUSECLEANING

PART-TIME banquet waitress. 
Apply Tuesday to Friday. 12—4 
p.m. and 7—9 p.m. Pitzferro Ban
quets. 6755 W. Diversey. Tel.: 237-7 
9700.___________________________

POTRZEBNE KOBIETY 
DO SPRZĄTANIA 

DOMÓW
Praca 6 dni w tygodniu.

665-4792
POTRZEBNA PANI

Do pracy w barze w wieku do 35 lat. 
Znajomość języka angielskiego 
pomocna, od 9-5. 889-1111, lub zo
stawić wiadomość na taśmie. 
889-4417._______________________

POTRZEBNA MŁODA 
KOBIETA

Z doświadczeniem do pracy w deli
katesach. Na pełen etat lub part- 
time. Angielski konieczny. Central- 
Belmont.
__________ 794-9678___________  
POTRZEBNE kobiety do sprząta- 
nia domów. 247-1882, 523-7149.

POTRZEBNE KOBIETY 
Do sprzątania prywatnych domów. 
Praca na dzień, 6 dni w tygodniu. 
Zgłaszać się osobiście, tylko w pią
tek 6-9 p.m.

4838 S. Pułaski
NIEPALĄCA, z zamieszkaniem, 
praca domowa, opieka nad 2-letnią 
dziewczynką. Musi mówić trochę 
po angielsku. $160 tyg. plus $40, jeże
li będzie posiadać prawo jazdy. Tel. 
354-3366._______________________

Praca___________
POTRZEBNE OSOBY 

DO SPRZĄTANIA 
Lotniska O’Hare. Zmiana nocna 
$3.60 na początek. Podwyżka po 30 
dniach zeleźnie od wykonywanej 
pracy.

686-7561 od 3 do 6 po południu.

ASSEMBLY
♦♦Must speak English** 

Light assembly & packing, on-line 
inspection. Experienced helpful. 1st 
shift. Retail manufacturer Elk 
Grove near Airport.

Call 806-0606
MĘŻCZYZNA

LUB KOBIETA I MĘŻCZYZNA 
z samochodem potrzebni od pracy 
przy sprzątaniu na zachodnich 
przedmieściach. Hinsdale, Oak
brook.
_________ Tel.: 323-8464

PRACA
W GODZINACH RANNYCH 
na przedmieściach Chicago 

(Cały i pół etatu.)
Test prawdomówności wymaga
ny. Konieczna pozwolenie na 
pracę. Angielski niekonieczny. 
DOBRE WYNAGRODZENIE.
586-8291 od 10 a.m. Małgorzata

HELP WANTED 
IN BAKERY 

on Northside of Chicago. Full time 
Monday thru Friday. Must speak 
English and have proper work pa
per. Starting salary $4.00 per hour.

Call Iwona.
465-6733

+ Praca

GENERAL 
FACTORY 
Inventory. Material handling. Some 
assembly and stockroom work. 
Good with figures. Must speak Eng
lish. Apply in person:

VAL MATIC MFG. CO. 
905 RIVERSIDE DR.

ELMHURST. ILLINOIS 
POTRZEBNI 
Z doświadczeniem operatorzy i 
operatorki maszyn do szycia.

588-0704 
w jęz. ang. od 10—2 ppłd.

EXPERIENCED 
WORKING 

SUPERVISOR 
Chicago North area. Full & part time 
work available. Must know carpets and 
floor work. Must speak English. Good 
hourly rate.

CALL IN ENGLISH 
Mr. Chester 

982-9236 
Between 10 a.m. and 3 p.m.

1600 Oakton Elk Grove Village, IL 
POTRZEBNE KOBIETY 

I MĘŻCZYŹNI
Do pracy domowej z zamieszkaniem lub 
bez oraz pracy fabrycznej, wysokie 
wynagrodzenie i świadczenia. Każda 
praca pisemnie gwarantowana.

IRENE’S INTERNATIONAL 
6201 W. Touhy_____________ 631-8878

HELP WANTED IMMEDIATELY 
Must speak English, over 21. 

Apply in person anytime.
7-ELEVEN

8025 W. 103rd Street 
__________ Palos Hills__________

CAKE DECORATOR AND 
BAKERS’ ASSISTANT 

Put your experience and talent to work. 
Earn extra money part time. Must speak 
English and have green card. Apply in 
person Tuesday through Friday. 

SURMA’S RESTAURANT 
175th & Dixie Highway, Homewood

POTRZEBNE 
OPERATORKI TELEFONICZNE 
na popołudniową i nocną zmianę 
oraz na weekendy. Znajomość j. 
angielskiego wymagana,* * *

POTRZEBNA 
MŁODA, INTELIGENTNA 

z pobytem stałym do pomocy w biu
rze. Musi mieć samochód. Angiel
ski niekonieczny. Zgłaszać się oso
biście o godz. 9 rano.

5146 W. BELMONT
POTRZEBNA osoba do ciężkiej 
pracy $3 na godzinę. 252-6809.
Factory

EQUIPMENT OPERATORS
Leading steel service center has imme
diate opening for experienced people to 
set-up and operate the following equip
ment.

• Cold Saw Operators
• Multi Torch Plate Burners 

Excellent staring rate and company paid 
benefits. If you have a minimum 2 years 
experience call:

762-2166 ext. 3389

AUTO SALESMAN
Growing Co. many benefits. 

Must speak Polish and English. 
WIX AUTO CO. 
3411 N. Cicero

Hand Car Washers
No experience needed. Will train. 

Must speak little English.
__________ 823-9274___________

POTRZEBNI PRACOWNICY
Z doświadczeniem do sprzątania 
budynków biurowych i czyszczenia 
podłóg w sklepach. Pozwolenie na 
pracę i prawo jazdy konieczne. Zna
jomość języka ang. pomocna.

671-3330

Rozwijająca Się 
Firma Amerykańska 

Clerk Maintenance 
Specialist zatrudni natychmiast 
kobiety i mężczyzn do sprzątania 
sklepów w południowo-wschodnich 
stanach USA.
Wynagrodzenie do $1,500 brutto. 
Zakwaterowanie zapewnione, do
świadczenie i język ang. NIE SĄ 
WYMAGANE.

DZWONIĆ PO DALSZE 
INFORMACJE: 283-2200, po 5-ej 
PM. 736-5740 lub o każdej porze 

(404) 452-8770

Reliable. Monday — Friday.
8 a.m. — 2 p.m. Bus transportation 
to door. Some English helpful. Des 
Plaines.

699-6243

ROOM ATTENDANTS 
Immediate Openings 

For full and part time help. Uni
forms provided. Good benefits. 
Competitive wages. Call Gertrude 
981-0010 Apply at

MIDWAY MOTOR LODGE

between 9 a.m. and 4 p.m., Monday thru 
Friday. Must speak English.

equal opportunity employer m/f

SCHOOL BUS DRIVERS
IMMEDIATE OPENINGS A.M. and P.M. SHIFTS

2 to 5 hours or more each day, Monday thru Friday, driving in the 
Skokie, Morton Grove area. We will train you. Must have good driv
ing record and be 21 years or older. Must speak English. Must have 
green card.

Apply in person or call:

MAIERHOFER, INC.
8253 N. LINCOLN AVENUE 
SKOKIE • 673-0050
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* Praca
TAILORS & SEAMSTRESSES

We need experienced full time help. 
Make from $200-$800 a week. Easy 
trans. Excellent working conditions. 
Apply in English. Working permit 
required. Call Doris

433-2575
food service/deli
Must speak fluent English.

Apply in person at: 
MARCOS 

1046 Mt. Prospect Plaza 
Rand & Central Roads 
Mt. Prospect, Illinois

HELP WANTED
Baker-Bakers helper—also person 
to clean bakery.

366-3670 ask for Kay

POTRZEBNI ROBOTNICY 
Do pracy w fabryce 

860-7227

SEAMSTRESS & FITTERS 
Experienced. Flexible hours. Ex
cellent pay.

Call Voile — 438-7603
VOLLE’S BRIDAL 

_______Lake Zurich, HI._______  
WINE SALES PEOPLE

- WAITRESSES
have to speak Polish and English, 
work permit required. Dishwash
ers also needed.
________ Call 581-4201________  

Security
PUBLIC SAFETY OFFICER

* MUST READ, WRITE 
& SPEAK FLUENT ENGLISH * 
Immediate full and part time positions 
available in NW suburbs. Gold Coast 
and downtown area for men & women 21 
years & over. Must have own care & 
phone with verifiable work history. Inte
rested applicants call for appt. Starting 
wages and benefits exceed union scale. 
Uniforms provided at no cost. EXPE
RIENCE NOT NECESSARY. We will 
train.

E.L.A. SECURITY INC. 
7756 S. Harlem Rm. #2G 

Bridgeview, IL 60455 
 496-2778 - 9 till 3 p.m.

•GRINDERS”
POTRZEBNI SZLIFIERZY 

1 OSOBY DO OGOLNEJ 
PRACY FABRYCZNEJ 

Pakowanie, wydawanie materiałów i t.p. 
Nauczymy. Pełny etat. Muszą mówić po 
angielsku.

 671-2422 — w jęz, ang.

Zatrudnimy 
Doświadczonych Pracowników 

Do Sprzątania 
z Samochodem, Od Zaraz 

Dzwonić od 1 p.m. — 7 p.m.
 693-0267

—
Praca Męska

POTRZEBNY 
MECHANIK 

SAMOCHODOWY 
Z narzędziami do pracy w warszta
cie w Tempe, Arizona. Warsztat 
3,000 stóp2 Doświadczenie przy za
granicznych i amerykańskich sa
mochodach. Pragnący pracować i 
być uczciwym. Zarobek 50/50 do
chodu czystego. Angielski konie

1 (414) 652-5616 Po Angielsku  

POTRZEBNI mechanicy i blacha- 
rze samochodowi. Teł. 235-5502. 
POTRZEBNI pracownicy na dachy. 
622-9741._________ _________

DOŚWIADCZONY DO 
INSTALOWANIA SIDINGU 

Musi mówić po angielsku. $420 ty
godniowo. Praca przez 52 tygodnie 
w roku.

 736-0015  
STOLARZ i murarz potrzebni od 
zaraz. 278-6591—wiadomość na taśmie.

HORSE FARM ASSISTANT 
Agressive individual needed to assit 
in general farm duties. Stall clea
ning, maintenance and horse care. 
Salary plus housing. Must speak 
English.
LAKE GENEVA, WISCONSIN 

Call Peter: 1-414-248-1470

POTRZEBNY 
Instalatorzy Sidingu 

Muszą mieć doświadczenie. Bardzo 
dobra zapłata, ubezpieczenie. Poł- 
nocno-zachodnie przedmieścia, an
gielski pomocny. 

____TeL 634-3859
WANTED

• Specialist floor sanding and self 
contractor — hot roofer, carpenter 
— specialist in finished work. 

465-3900
• Supervisor for crew (45 people) 

POTRZEBNY pracownik do sidin- 
gu z doświadczeniem. 545-6312

MECHANIK
do troków (Ciężarówki) stały 
pobyt wymagany, minimum 3 
lata praktyki w U.S.A. Swoje 
narzędzia, zgłaszać się osobiście: 

4140 W. 52nd PL, Chicago 
(Południowa strona) 

potrzebni mężczyźni 
z DOŚWIADCZENIEM

Do fugowania $20 od Skwera. Nie- 
bojący się wysokości z umiejętnością 
mycia ścian metodą chemiczną. 

Dzwonić 772-5836 wieczorem

* Praca Męska
ZATRUDNIĘ frezera lub tokarza. 
Tel.: 451-7575 pytać o Władysława 
lub Józefa._______________________

POSZUKUJĘ PRACOWNIKÓW
Do kontraktora przy instalacji okien 
i obijaniu blachą aluminiową. $300 
tyg. Ubezpieczenie rodzinne. Musi 
mieć legalne pozwolenie na pracę.

Tel. 342-8053

SPK1NGMAKERS
Multi-slide, 4 slide machine operator 
and/or set-up man, willing to work occa
sional 2nd shift. Will train right person. 
Must speak English. Overtime available. 
Apply in person or call: 680-8181.

McCarthy metal products 
14092 W. Lambs Lane, Libertyville

POTRZEBNI PRACOWNICY 
Do remontu wnętrz, doświadczenie 
pomocne. Dzwonić wieczorem lub 
zostawić wiadomość na taśmie. 
__________ 685-8380___________  

BRICK LAYERS
WANTED

725-7825
PRZYJMĘ OD ZARAZ 

FREZERA
Musi być samodzielny. Zgłaszać się 
osobiście:

1315 N. 25th Ave. 
Melrose Park

SOLIDNY 
MĘŻCZYZNA 

Do wykonywania wyrobów drzew
nych i “cabinets.” Potrzebna zna
jomość reperacji i wykańczania 
oraz obeznanie z meblami. Zapłata 
zależna od kwalifikacji. Stała praca.

656-7030
poniedz., środa, piątek

MACHINIST
To operate Bridgeports and Radial 
drill. Part time. Retired person pre
ferred. Call:

595-4685, ask for R.J.
HELP WANTED

Production Laborer $7.85 per hour. 
Heavy Lifting. Drug test. Must 
speak English.

846-6501
 E.O.E. 

MAINTENANCE MAN
Days. Must have knowledge of refrigeration, 
electric control wiring, welding, plumbing, 
carpentry. Knowledge of packaging machi
nery would help, but not necessary. Excellent 
salary and benefits for qualified individuals. 
Must speak English. Send resumes to: 

PEPE’S INC
1325 W. 15th St., Chicago, IL 60608 

No phone interviews
AUTOMATIC SCREW 

MACHINE OPERATOR 
2nd shift, We are a leading bearings mfg., with an 
immediate opening for an exp. screw machine operator 
to run our Acme-Grindley multiple spindle screw ma
chines. Excellent wages & a full benefit pkg. Apply at:

NTN ELGIN CORP. 
1500 Holmes Rd., Elgin, Ill.

MODEL MAKERS
We have an exceptional opportunity for 
experienced model makers who have 
knowledge of machine shop equipment 
including lathes, mills, shears, brakes, 
etc. Candidate must be able to work from 
complex drawings, sketches and samp
les. Additional experience requires good 
working knowledge of precision instru
ments and ability to make your own set 
ups for machine operations. We offer a 
good starting salary and complete fringe 
benefits package. Call for an appoint
ment. 9-11 a.m. Must speak English.

D.D. RATTNER 
292-3242

STEWART-WAGNER 
ELECTRONICS 

equal opportunity employer m/f

HEATING &

Service man. Experienced prefer
red. Must speak English. Broad
view, Ill.

ROSS HEATING & COOLING
344-5900

RZEŹNIK ORAZ 
PRACOWNICY POTRZEBNI 

Zakład unijny. Godziny nadliczbo
we.

CITY FOODS INC.
4230 S. Racine

Chicago, Illinois 60609

• MACHINIST 
• MACHINE SET UP 

Experienced person only.
Tel.: 384-4500

MACHINE SHOP 
HELP WANTED 

CNC SET-UP 
& LEAD MAN

Wanted for vertical machine centers & 
turning centers.

LARGE ENGINE 
LATHE OPERATORS 

Needed to set-up & run various large 
turning jobs.

HORIZONTAL BORING 
BAR OPERATOR

Wanted to set-up & run various jobs on 
large De-Vilge 4” bar machine.

MILLING MACHINE 
LEAD MAN & OPERATOR 

Needed for set-up & operation various 
vertical & horizontal mills.
All of the above positions require expe
rienced personnel that read blueprints & 
have own tools.

APPLY IN PERSON:
MILANS MACHINE CO. 

1301 S. Laramie 
Cicero, Illinois ______ 780-6600

★ Praca Męska
POTRZEBNY 

BLACHARZ/LAKIERNIK 
SAMOCHODOWY 

777-7735

BODYMAN
& PAINTER 
I/U4/V7ED 

Minimum 5 years experience. 
Own tools. Serious inquire only.

283-7363
POTRZEBNY mechanik do “trucks,” 
8-5 P.M. 842-8375.

JANITORIAL SUPERVISOR 
Kierownik Sprzątania

Musi mieć doświadczenie i mówić 
po angielsku i po polsku. Dzwonić 
do Henryk Klepczyński 

830-9768—po 7 wiecz.
DOŚWIADCZONYCH do sidingu. 
Tel. 890-4875._____________________

Doświadczony Mężczyzna 
Do Fugowania

Pełen etat proszę telefonować 
286-6960 prosić Victor lub zostawić 
wiadomość na taśmie.____________

HELP WANTED
PLATER

Experienced in plating helpful. 
Applicant must be able to under
stand & speak English. If intere
sted Call Paul

966-5600
Between 9 a.m. & 3 p.m. 

For an Appointment.

POTRZEBNY 
DOŚWIADCZONY FREZER 

Musi umieć ustawiać maszynę i 
pracować samodzielnie.
__ _________867-8660__________  
PRZYJMĘ doświadczonych pra
cowników do prac kontraktorskich. 
TEL: 622-7131,___________________

SZEF KUCHNI potrzebny od zaraz 
z dobrą znajomością gotowania 
polskich i żydowskich potraw. Dz- 
wonić 477-3795.___________ _______

Potrzebni Pracownicy
Do układania podłóg z płytek cera
micznych, marmuru i parkietu. Zo
stawiać wiadomość na taśmie.

Tel. 956-1469
POTRZEBNI pracownicy do sidin- 
gu. 685-3649 wiecz._______________
DO FUGOWANIA pracownicy po- 
trzebni. Tel. 847-7425.

POTRZEBNY 
BLACHARZ SAMOCHODOWY 

Musi mieć własne narzędzia i 8 lat 
doświadczenia. Dobre warunki 
pracy. Mówimy po polsku. 
_______ 283-2292_______  
Do Prac Eksperymentalnych

POTRZEBNY FREZER 
z minimum 3 letnią praktyką w 
U S A Wymagane biegłe posługiwa
nie się amerykańskim rysunkiem 
technicznym.

_______296-6975___________ 
PRZYJMĘ doświadczonych pra- 
cowników do kontraktora. 342-0657.
ROOFING SUBCONTRACTORS 

Needed for tear off and reshingling. 
Must have crew, tools and be ex- 
piemced.

Call 788-4747 
Potrzebni 

KIEROWCA oraz POMOCNIK 
do rozwożenia mebli.

Zgłaszać się osobiście: 
MARJEN FURNITURE 

8121 Milwaukee, Niles 
__________ 966-1089___________  

POTRZEBNY frezer i tokarz od za- 
rz. Proszę dzwonić 941-8835 pytać o 

Feliksa lub Mirka._______________

OOŚWIADCOZNY SZEWC 
do reperacji obuwia. Dobra zapła
ta. Musi znać trochę j. ang.

251-4545 w j. ang.
DOŚWIADCZENI 

Pracownicy do płaskich dachów lub 
mężczyźni, chcący się nauczyć tego 
zawodu.
WALTER ROOFING COMPANY 

2727 N. Harlem Ave.

SUBKONTRAKTORZY 
POTRZEBNI

Do wykonywania sidingów, 
kuchni, łazienek i wszel
kiego rodzaju remontów. 
Znajomość języka angiel
skiego pomocna. 
348-7200 — w jęz. ang. 
POTRZEBNY piekarz od zaraz. 
523-3657. 3000 W, 41st Street.

VAN DRIVER 
POLISH-ENGLISH SPEAKING 
Full time, knowledge of north shore 
area helpful.

282-0333
5 p.m. — 9 p.m.

+ Praca Męska
EQUIPMENT BUILDER
Established, aggressive display manu
facturing company with over 50 years 
experience has excellent opportunity for 
an individual with minimum 3-5 years 
experience as a machinist and capable of 
building semi-automatic assembly 
equipment. Must have a good working 
knowledge of pneumatics and electrical 
wiring. Welding experience a plus. Good 
starting salary/benefits package. Must 
speak English. Call Jayne or Maria bet
ween 10 A.M.-3 P.M.:

472-6660 
Embossograph Display Mfg. Co. 

1430 W. Wrightwood 
Chicago, IL 60614 

equal opportunity employer m/f

POTRZEBNI pracownicy do kon
traktora do wykańczania wnętrz. 
285-5146.

POTRZEBNY 
SUBKONTRAKTOR- 

Specjalizujący się w obiciach alu
miniowych, werandach, pokojach 
rekreacyjnych i przybudówkach 
domowych. Duże roboty i dobre 
wynagrodzenie.

Dzwonić do: REMODELING 
348-0100__________po angielsku

SCREW MACHINES 
Minimum 5 years experience with 
B & S. Close tolerance job shop, 
must be able to setup and operate. 
Top pay. Full benefits. Days or 
nights. Must speak English.
TANKO SCREW PRODUCTS 

__________ 731-1310___________  

DRIVERS NEEDED!
MUST BE INSURED and WIL

LING TO WROK WEEKENDS 
Must speak English

See ERIC 1 to 6 p.m.
WEDNESDAY thru SUNDAY

3215 N. Sheffield Ave. 327-8861 
LEONA’S PIZZA

Paid Daily!

SIDING INSTALLERS k 
for N.W. suburbs. Your truck or 
ours. Must speak English.

705-9400
CABINET MAKERS
Experienced with laminate. Good 
pay, overtime. Wheeling area.

520-3750

PRACOWNICY
Do przybijania “dry wall,” izolacji, 
murarze, tynkarze oraz stolarz— 
cieśla. Tylko z doświadczeniem. 
Pomocnik do murarza.

DZWONIĆ: Tomek 698-6148 
Marek po 8 p.m. 625-3186

ZATRUDNIĘ 00 ZARAZ 
STOLARZY BUDOWLANYCH 
Z doświadczeniem, polskim lub 
amerykańskim. Angielski nieko
nieczny. Duża ilość godzin. Praca 
również w zimie. Płacę gotówką $9 
na start. Szybki awans dla dobrych 
stolarzy. Pomagam w znalezieniu 
mieszkania. Okolice Nowego Yorku. 
_______ 1 (914 ) 241-0673_______  

POTRZEBNI STOLARZE
I PRACOWNICY

Do aluminium jako “subcontrac
tors.” Muszą mieć narzędzia i 
transportację. Dzwonić po umó
wienie Marcus, po angielsku. Tel. 
626-9500, między 10-1 p.m.________

MAINTENANCE MAN
Z doświadczeniem do ogólnej pracy 
przy utrzymaniu budynku. Musi 
mówić po angielsku i mieć własne 
narzędzia. Zgłaszać się osobiście:

3192-96 N. MILWAUKEE

MACHINISTS
Manufacturer of Precision 
Screw Machine Products is 
seeking individuals experien
ced in the following areas:
• Brown Sharpe Screw Machines
• Acme-Gridley Screw Machines
• Quality Control Inspector
• Honing Machine
• General Factory Work

English not necessary 
HAWK SCREW MACHINE 

PRODUCTS CO.
532 Winthrop Ave. 

Addison, IL 543-7860

POTRZEBNI DEKARZE
Do zakładania płytek. Wszystkie 
prace wykonywane w północno- 
zachodnich przedmieściach. Muszą 
mieć własny “truck,” wyposażenie 
i ubezpieczenie. Praca od zaraz. 
Jedna osoba z grupy musi mówić po 
angielsku.

991-4441
od 9 rano-4 ppłd. w jęz. ang.

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA
Do instalowania okien sztormowych 
i drzwi. Musi mieć pozwolenie na 
pracę. Stała praca i ubezpieczenie.

725-6999 po 7-ej wieczorem 
POTRZEBNY MALARZ 

DO MALOWANIA SZYLDÓW 
2119 W. Churchill 

Chicago________ Tel. 277-3580

MECHANIC
To build industrial drive shaft. 
Some machine shop experience 
helpful. Must speak English.

225-5083

— - - i i’" 1 . .................

Praca Męska ★ Biuro Do Wynajęcia
FREZERZY I TOKARZE 
OPERATORZY MASZYN 
minimum 5 lat doświadczenia 

MILLING & LATHE 
MACHINE OPERATORS 
Minimum of 5 years exp. 

AM Precisions Machining, Inc. 
4655 N. 25th

_______ Schiller Park, IL._______  

POTRZEBNI MĘŻCZYZN! 
DO FUGOWANIE 

I MURARZ
Muszą mieć doświadczenie. Wyna
grodzenie zależne od kwalifikacji. 

262-2666—w jęz. ang.

BODY MAN
5 years experience. 

Own Tools. Assembler.
Must speak English 

MONTYS AUTO BODY 
865-8713

Domy__________
GARFIELD RIDGE 

Parafia “St. Rene.” 3 sypialniowy 
podniesiony ranch. Garaż na 2 auta. 
W doskonałym stanie. Ten dom 
trzeba zobaczyć.

229-0385 w jęz. ang. po 6 wiecz.

BY OWNER-LEMONT 
Custom brick bi-level, 3 bedrooms, 
1«A baths, CAC, 2*/z att. garage. Clo
se to Polish church and shopping. 
Mid 120’s.
__________ 257-9261___________  

PORTAGE PARK 
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

nie wymaga napraw, 2 oddzielne 
mieszkania, duża parcela, garaż na 
2 auta, wiele innych zalet, przejedź 
obok

4916 W. GRACE
Za umówieniem tel.: 545-9083
PARAFIA ŚW. TURYBIUSZA 

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Jednorodzinny dom, murowany, 3 
sypialnie, 2 łazienki. Wykończony 
basement. Garaż na 2 auta. Blisko 
Archer.

284-8194
PALATINE 

WIEJSKIE ŻYCIE, ALE BLISKO 
wszystkiego. 2/3 akra natury, budowany 
na zamówienie w szanowanej Plum 
Grove Estates. 4 sypialnie, 3% łazienki, 
pokój wypoczynkjowy, jadalnia, kuch
nia z miejsc do posiłków, pokój rodzinny, 
32x12.8 sunroom, wykończony basement, 
garaż na 2‘Z> auta. Od zaraz. $259,000.

Tel: 397-4767 po angielsku.

Do Wynajęcia
4-POKOJOWE, 2 sypialnie, duży 
przedpokój z jadalnią, duża kuch- 
nia. Mount Prospect. 697-1943. $550.

POKOJ w miasteczku Addison. Tel. 
543-5649.

DIVERSEY-CENTRAL PARK
4 pokoje, 2 sypialnie, 2 piętro. Loka
torzy ogrzewają. $300 miesięcznie 
plus depozyt. Bez zwierząt.

823-5505 w j. ang.

ŁADNY pokój do wynajęcia dla 1 
lub 2 osób bez nałogów. 227-4519.

TRÓJKA do wynajęcia. 71st-Mo- 
zart. $300 łącznie z ogrzewaniem. 
Depozyt. 471-9537.________________
DOM jednorodzinny do wynajęcia, 
Park Ridge. Garaż na 1 samochód, 
3 sypialnie. Tel, 692-7443.

JACKOWO. 6 pokojowe mieszkanie 
do wynajęcia. 489-2462—do 2 go
dziny.

MIESZKANIE dla mężczyzny Arch- 
er-Pulaski. Tel. 585-2748.

JACKOWO
Angielski basement, 4-ka, czysta, 
urządzona, dla rodziny lub 3 sypial
nie dla pań. Wolimy starsze osoby. 
_______ 278-1896________
5 POKOI na pierwszym piętrze z
dywanami $380 miesięcznie. 45th-S. 
Sacramento. 585-6065.____________
4743 N. BERNARD l‘ri rooms, first 
floor, range, refrigerator, heat. $190. 
583-7252 or 777-3510.__________ ___
MIESZKANIE do wynajęcia. Tel.: 
489-4631._________________________

MILWAUKEE-KENNETH
3‘A pokojowe mieszk. z 1 sypialnią. 
$365 łącznie z ogrzewaniem i gazem 
do got. 4 pokojowe—1 sypialnia. $385. 
__________ 283-3663____________

6-CIO pokojowe odnowione miesz
kanie, w okolicy Fullerton/Western 
do wynajęcia. Dla osób z pobytem 
stałym. 456-2553._________________
ŁADNE mieszkanie w czystym 
budynku. Pralnia na miejscu. Niski 
depozyt. 489-6623.________________
PORTAGE Park 4922 W. Cuyler. 
Duże 1 sypialniowe mieszkania. 
Świeżo malowane. $365-375 ogrze
wane. 286-0709.

MIESZKANIE do wynajęcia. Oko- 
lica Irving Pk. — Pułaski. 267-0234. 
OD ZARAZ duże widne 3-sypial- 
niowe, mieszkanie, dobra komuni- 
kacja. Central-Diversey. 637-8652.

W KONDOMINIUM
Umeblowane mieszkanie do wyna
jęcia od zaraz- Niski depozyt. Oko
lica Jackowo.

252-9613
5 ROOM apartment, unheated, $350 
month. “6 corners.” Tel. 545-9074.
5 POKOJOWE mieszkanie, pier
wsze piętro, nieogrzewane $350. “6 
Comers.” 545-9074.

BIURO do wynajęcia okolica Pula
ski-Addison. 282-8996.

★ iUTO_____________
STEP van aluminowa karoseria, 
Ford 63 — okazyjnie sprzedam 276- 
0700.
SPRZEDAM Buick Skylark. 80,000 

mil. $1,900. 545-6584

HURTOWEJ

Począwszy

Również 
nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

ovtać o 
JANA BAŃKĘ

5455 N Milwaukee Ave. Chicago II. 
Tel 631 5463 lub 631-9000

Ccuziennie 9-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELE

★ Garage Sale
SKLEP odzieżowy na południowej 
stronie miasta na szybką sprzedaż. 
Tel. 767-9388 lub 767-9468.

★ Interesy
MILWAUKEE — Montrose sprze
dam. Sklep spożywczo-warzywni- 
czy. 545-5377.__________________ __

16 GARAŻY WYPRZEDAŻ 
5000 W. KOSTNER

i LOWELL. 19-20 WRZEŚNIA
9-4 p.m. Meble, narzędzia, 

______ antyki i dużo więcej._______

WYPRZEDAŻ GARAŻOWA
Wielo-rodzinna wyprzedaż, me
ble, lampy, ozdoby świetlne, 
rzeczy użytku domowego. 18,
19 września od 9 a.m.-4 p.m. 

8532 N. Ottawa, Niles

★ Rozmaite
SIDING $39

„ 94 per square 
Corners — $5 
Channel — $1 

736-0015___
SPRZEDAM telewizor. 267-0234, 

★ WYCIECZKI
DETROIT 

SPOTKANIE Z PAPIEŻEM 
msza św. oraz NIAGARA 

i jej atrakcje.
19-20 września. Tylko $100.

Tel. 489-2951

★ Usługi
NAPRAWIAM samochody u ciebie 
lub u siebie. 286-6682,_____________

NAPRAWA
LODÓWEK, PRALEK, 

SUSZAREK, KUCHENEK.
685-7052 

SOCIAL SECURITY 
ZDJĘCIA PASZPORTOWE 

T&T
3019 N. Milwaukee, pokój 202

Czynne od 12-8 wiecz.

DENTYSTA
ll DR. WANDA ROGALSKA
I [Nowoczesny gabinet. Pacjenci
II prywatni lub ubezpieczeni. Spłaty w 
q ratach. Zdjęcie i przegląd bezpłaM 
L nie.
I' BEZBOLESNE LECZENIE I 
|^4ą^LCentra^^^82-4021<

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI - 685.7063. 

* Naprawy Lodówek
NAPRAWA lodówek. Tel.: 267-0234,

★ Kontraktorzy

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy — Polska Firma
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja
HENRY SEJDAK, Właść. 

H & S HOME 
IMPROVEMENT CO.

Do Biura 891-5959 
Po 8:00 Wiecz. 775-6644

D12A

86305163
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Zamknięcie Placówki 
Medycznej Provident?

Oświadczenie złożone w ub. po
niedziałek w sądzie d/s bankructw 
przez Providnet Medical Center, że 
zostanie zawieszona wszelka dzia
łalność szpitala, za wyjątkiem opie
ki nad pacjentami ambulatoryjny
mi, wywołało skargi ze strony 
pożyczkodawców i wybuchy gniewu 
ze strony lekarza reprezentującego 
ponad 100 czarnych lekarzy z tej 
placówki.

Pozwoliło to również dyrektorowi 
wykonawczemu szpitala, Hillmon’o- 
wi Sorey zasugerować, że Provi
dent Medical Center usiłuje osiąg
nąć kompromis z przewodniczącym 
Rady Powiatu Cook, George’m Dun- 
ne i innymi przywódcami jak ocalić 
instytucję, która szkoli setki czar
nych lekarzy podczas gdy inne szpi
tale nie zaakceptowałyby czarnych 
doktorów czy pacjentów.

Dr. Gloria Jackson Bacon, stoją
ca na czele persolenu medycznego 
nazwała to wszystko “konspiracją”, 
“rozgrywkami zakulisowymi” osób 
wpływowych, nie szczędząc mayo- 
ra Washingtona, któremu przypisy
wała brak zaintersowania i wspólne 
działanie z całą Radą.

Przedstawiciele Provident argu
mentowali na poniedziałkowym po
siedzeniu sądu, że wiele instytucji 
rządowych zawiesiło milionowe wp
łaty na rzecz szpitala, aby zabez
pieczyć pokrycie udzielonych szpi
talowi pożyczek.

Wpływy niemal urwały się gdy 
taktyki, nie określane oficjalnie ja
ko taktyki nacisku, doprowadziły do 
decyzji zawieszenia większości 
działań szpitala.

Niektórzy pełnomocnicy ze strony 
pożyczkodawców twierdzili, w ano
nimowej rozmowie, że decyzja Pro- 
videntu pomoże zmniejszyć war
tość instytucji i że przewidywano 
nie wywiązanie się z wielu długów.

“Zagadnienie polega na tym czy 
Rada Powiatu Cook, mayor Was
hington i inne osoby wpływowe zb
liżą się do rozwiązania, pozwalają- 

’ cego na dalsze prowadzenie tej 
placówki” — powiedział jeden z 
adwokatów.

“Jeśli oni zdołają się porozumieć, 
to niech Szpital Powiatowy lub inna 
instytucja to prowadzi, a my bę
dziemy coś płacili w dłuższych ter
minach”.

Wprowadzeni w sprawę twier
dzą, że mayora, Dunne oraz przed
stawiciele administracji federalnej 
i stanowej zaczną utrudniać zabiegi 
zmierzające do osiągnięcia komp
romisu pozwalającego istnieć szpi
talowi Provident przy Szpitalu Po
wiatowym.

Wokół tej sprawy mnożą się hipo
tezy, propozycje i komentarze. 
Tymczasem niemal 400 pracow
ników Provident Medical Center 
powiedziano, że zostaną zwolnieni 
pod koniec tego tygodnia.

Pincham Rywalem Daley’a?
W Wyborach Na Prokuratora Stanowego Pow. Cook
Organizacja murzyńska pn. Black 

IndependenfPrecinct Organization 
poinformowała, że zamierza prze
konać R. Eugene Pinchama, sę
dziego Sądu Apelacyjnego Illinois, 
aby ubiegał się o stanowisko proku
ratora stanowego pow. Cook. Jak 
oświadczył Lu Palmer, prezes 
BIPO, przeważająca liczba czar
nych mieszkańców południowej 
dzielnicy Chicago uważa, iż Pir^- 
cham stanowi dostatecznie silną 
opozycję wobec obecnego prokura
tora stanowego powiatu Cook Ri
charda M. Daley, który zamierza 
ubiegać się o kolejną kadencję na 
tym stanowisku.

Warto przypomnieć, że BIPO jest

Brak Porozumienia 
w Kwestii Płac

Przewodniczący Rady Szkolnej 
Frank Gardner oświadczył podczas 
przerwy, jaka nastąpiła ok. godz. 9 
wieczorem we wczorajszych nego
cjacjach, że w rozmowach nastąpił 
pewien postęp, ale do porozumienia 
obydwu stron jest wciąż daleko.

Wcześniej tego samego dnia, bur
mistrz H. Washington zaapelował 
do strajkujących nauczycieli oraz 
do Rady Szkolnej, aby uczyniły 
wszystko co w ich mocy, w celu 
otwarcia szkół w najbliższy ponie
działek.

Gardner wyraził poważne wątp
liwości, co do tego, aby zajęcia w 
chicagoskich szkołach publicznych 
mogły zacząć się normalnie już w 
poniedziałek. Podkreślił jednocze
śnie, że negocjujące strony są w 
dalszym ciągu dalekie od prorozu- 
mienia w zakresie kwestii płac.

Jak już wielokrotnie informowa
no, nauczyciele domagają się 10- 
procentowej podwyżki w pierwszym 
roku obowiązywania kontraktu i 5- 
procentowej w drugim jego roku. 
Rada Szkolna zaś utrzymuje, że nie 
posiada funduszy przy pomocy, 
których można byłoby sfinansować 
płacowe żądania nauczycieli.

Przedstawiciele związków zawo
dowych nauczyciei, CTU oraz in
nych pracowników szkół oświad
czyli w środę, że w dalszym ciągu 
planują kontynuować negocjacje z 
Radą Szkolą. Podobnie przedstawi
ciele Rady Szkolnej oznajmili, iż 
prowadzić dalej będą rozmowy po
rozumiewawcze ze strajkującymi 
nauczycielami.

Apel w Sprawie 
Pasów

Bezpieczeństwa
Przewodniczący National Safety 

Council, T.C. Gilchrest, zwrócił się 
we wtorek do gub. Thompsona z 
wnioskiem o pozwolenie Dolicii na 
zatrzymywanie kierowców nie uży
wających pasów bezpieczeństwa.

Jak dotąd policja może wystawić 
mandat za to przewinienie wyłącz
nie po zatrzymaniu kierowcy z po
wodu popełnienia inne przewinie
nie.

Gilchrest powiedział, że w stanie 
Illinois mniej niż połowa kierowców 
używa pasów bezpieczeństwa.

tą samą organizacją, która w 1983 r. 
przekonała Harolda Washingtona, 
aby kandydował na urząd burmis
trza Chicago. Natomiast R. U. Pin
cham zasłynął podczas ostatnich 
wyborów na burmistrza stwierdze
niem, że “każdy kto mieszka na po
łudnie od Madison Str. powinien zo
stać powieszony,” jeśli nie poprze 
Harolda Washingtona ubiegające
go się o drugą kadencję na stanowi
sku burmistrza Chicago.

Palmer oznajmił, że BIPO rozpo- 
cznie wkrótce kampanię (przy po
mocy plakatów, zawiadomień, pety
cji itp.), której celem będzie wy
warcie presji na Pinchama, aby jak 
najszybciej zdecydował się na kan
dydowanie na urząd prokuratora, 
“w ramach służby dla czarnej spo
łeczności.” Według Palmera, sę
dzia Pincham miałby największe 
szanse, jako kandydat niezależny, a 
nie jako demokratyczny.

Przewodniczący BIPO wyjaśnił 
również, że Daley — demokrata 
naraził się bardzo czarnym wybor
com prowadzeniem sprawy aid. 
Wallace’aDavisa Jr. (zarzuty osta
tecznie zostały wycofane); popie
raniem bezpartyjnych wyborców 
na burmistrza oraz domniemaną 
obojętnością w przypadkach rzeko
mego brutalnego postępowania po
licji.

Prez. Reagan 
Nie Spotkał Się 
z Vrdolyakiem

Edward Vrdolyak, który we wto
rek wstąpił do Partii Republikań
skiej dokłada wszelkich starań aby 
zostać zaakceptowanym przez czo
łowych przywódców GOP w kraju.

W tym celu, w środę, Vrdolyak 
spotkał się z liderami partii w Cice
ro (111.), oraz w stolicy kraju, Was
hingtonie D.C.

W stolicy, został Vrdolyak życz
liwie przywitany przez Roberta Mi- 
chela (republikanin z 111.) przewod
niczącego republikańskiej mniej
szość w Izbie Reprezentantów oraz 
przez Alana Simpsona (republika
nin z Wyoming), przewodniczącego 
mniejszości republikańskiej w Se
nacie. W rezydencji prezydenta R. 
Reagana spotkał się E. Vrdolyak z 
pełnomocnikiem d/s politycznych 
Frankiem Lavinem.

Vrdolyak, były przewodniczący 
Partii Demokratycznej powiatu 
Cook, nie widział się jednak osobiś
cie ani z prez. Reaganem ani z wi
ceprezydentem G. Bushem. Wed
ług Vrdolyaka, na spotkanie z gło
wami państwa po prostu nie było 
czasu.

Inną interpretację podał pewien 
przedstawiciel GOP, którego na
zwiska nie ujawniono. Jak stwier
dził ów anonimowy informator, ani 
Prezydent ani Wiceprezydent po 
prostu nie chcieli spotkać się Vrdol
yakiem, który wprzeszłości wielok
rotnie krytykował politykę Reaga
na oraz nie ukrywał, że w nadcho
dzących wyborach preferuje kandy
daturę sen. Dole’a ponad Busha.

■w

KWANGJU — Czołowy południowokoreański dysydent Kim

■

Dae-jung żegnany przez setki swych zwolenników po raz 
pierwszy od 28 lat udaje się w podróż do swego rodzinnego 
miasta. (Reuter)

DCFS Ubiega Się 
o Złagodzenie Przepisów

Dotyczący Wizyt Dzieci u Naturalnych Rodziców
Gordon Johnson, dyrektor sta

nowego Wydziału d/s opieki nad 
Dziećmi i Rodziną (Departament of 
Children and Family Services; 
DCFS) potwierdził ostatnio infor
mację, że z powodu ograniczeń fi
nansowych DCFS nie jest w stanie 
zapewnić swym wychowankom co
tygodniowych, nadzorowanych spot
kań z naturalnymi rodzicami.

Należy podkreślić, że jest to nie 
tylko pogwałcenie potrzeb dzieci 
pozostających pod opieką DCFS, 
ale równocześnie naruszenie prze
pisów federalnych.

DCFS grożą już sankcje sądowe 
za złamanie tych przepisów w ub. 
roku. Obecnie Wydział prowadzi 
starania, aby decyzją federalnego 
Sądu Rejonowego można było wp
rowadzić do wymienionych prze
pisów pewne poprawki, a przede 
wszystkim aby częstość wizyt dzie
ci u naturalnych rodziców została 
ograniczona do jednego spotkania 
w miesiącu.

“Nie chciałbym być posądzony o 
obrazę sądu, ale z drugiej strony nie 
mamy ani pieniędzy ani ludzi, aby 
zastosować się do decyzji” — wy
jaśnił Johnson. “Naszym celem jest 
zjednoczenie rodzin, w każdym przy

padku w jakim jest to możliwe i w 
związku z tym nie upieramy się, że 
jedna wizyta na miesiąc wystarczy. 
Chodzi o to, że po prostu nie mamy 
ludzi, którzy mogliby nadzorować 
tego rodzaju wizyty” — dodał 
dyrektor.

Dyr. Johnson przyznał, że niektó
rzy rodzice pozbawieni są możli
wości widywania swych pociech 
nawet raz na miesiąc, z uwagi na 
problem dojazdu; wiele z dzieci 
umieszczonych jest bowiem w do
mach zastępczych na południu Illi
nois.

Jak ujawnił Johnson, DCFS we 
właściwy sposób nadzoruje ok. 70 
rodzin natomiast pozostałe 70 poz
bawionych jest odpowiedniej kon
troli pracowników Wydziału.

Niedofinansowanie DCFS zostało 
spowodowane 4-procentowymi cię
ciami w dotacjach stanowych. W 
ich wyniku trzeba było m.in. zwol
nić 53 pracowników DCFS.

Ponadto, Wydziałowi grożą reduk
cje dotacji federalnych. Departa
ment Zdrowia i Opieki Społecznej 
zagroził DCFS nie wypłaceniem 
$1.3 min, w związku z pogwałce
niem przez Wydział prawa pn. Child 
Welfare and Assistance Act.

Przystąpiono Do Oczyszczania 
Skażonych Terenów

Stanowa agencja d/s ochrony 
środowiska naturalnego pn. Illinois 
Environmental Protection Agency 
rozpoczęła palenie odpadków za
grażających zdrowiu, znajdujących 
się na terenie Lenz Oil Company, w 
południowej części powiatu Du- 
Page.

Niebezpieczne odpadki zostały 
odkrykte w 1985 roku, po skargach 
okolicznych mieszkańców na roz
noszącą się w powietrzu cuchnącą 
woń. Zużyty olej i rozpuszczalniki, 
rozlane na terenie zakładu przedo
stały się do wody gruntowej zatru
wając studnie znajdujące się w 
tamtym rejonie. Zanieczyszczenia 
zaczęły się również posuwać w kie
runku rzeki Des Plaines.

Josephine Williams, 79-letnia 
właścicielka sklepu dla wędkarzy i 
siedmiu akrów ziemi, powiedziała, 
że w najgorszym czasie woda w jej 
akwariach była czarna, a kawa są
siadów przybierała kolor purpu
rowy. Ona sama nie piła wody ze 
swoich studzien od 8 lat. Odor w oko
licy był tak silny przez kilka lat, że 
mieszkańcy musieli mieć pozamy
kane okna.

Podjęta przez EPA akcja oczysz
czania terenu, której koszt wyniesie 
od 4.5 do 5 milionów dolarów, ogra
niczy się do najbardziej skażonych 
miejsc. Celem akcji jest zlikwido
wanie 200 tys. galanów płynnych od
padków oraz odkażenie i wypalenie 
7 tys. ton gruntu. Już teraz, na po-

Żona Hałasa 
Żąda $120 Min. 
Odszkodowania

Pierwsza żona George’a S, Hała
sa Jr., Therese Hałas, domaga się 
$120 min odszkodowania od różnych 
organizacji, agencji i osób pry
watnych. Pozew został wniesiony 
do sądu we wtorek rozpoczynając 
następny epizod sagi Hałasów.

Rodzina zwróciła się również z 
prośbą do prokuratora stanowego 
Richarda M. Daley o wszczęcie do
chodzenia, które wyjaśniłoby dla
czego władze powiatowe nie zleciły 
przeprowadzenia sekcji zwłok pra
cownikowi medycyny sądowej i 
dlaczego organy ciała Hałasa, oraz 
związane ze sprawą fotografie zo
stały zniszczone. 

czątku procesu, jakość wody w 
studni Williams uległa pewnej po
prawie.

Niebezpieczny materiał palony 
jest w specjalnym piecu przez całą 
dobę. W chwili obecnej w piecu spala 
się około jednej tony zanieczysz
czeń w ciągu dnia. Przy pełnym 
rozruchu ilość spalonych odpadów 
powiększy się siedmiokrotnie. Wy
dobywający się dym przechodzi do 
komory wtórnego spalania, w 
związku z czym wydzielaj ący się do 
atmosfery produkt spalania, składa 
się w 99.999% z pary wodnej.

Przykra woń wydziela się nadal, 
kiedy buldożery przygotowują ska
żony teren do wypalania, lecz pro
wadząca pracę firma Ensco En
vironmental Services, ma nadzieję, 
że w ciągu najbliższych 6 miesięcy 
odkażone zostanie 60% terenu, a 
dalsze 40% w ciągu następnych 6 
miesięcy.

Jak Obchodzić Się 
z Groźnymi Zwierzętami
Członkowie miejskiej komisji d/s 

opieki i kontroli zwierząt (Commis
sion of Animal Care and Control) 
zorganizują w środę seminarium 
nt. obchodzenia się z niebezpie
cznymi i złośliwymi zwierzętami 
dla 100 przedstawicieli podmiejskiej 
policji i pracownikami wydziału 
opieki nad zwierzętami w metropo
lii.

Peter Poholik, dyrektor wyko
nawczy komisji zapowiedział, że w 
placówce opieki nad zwierzętami, 
w czasie seminarium odbędzie się 
pokaz, na którym funkcjonariusze 
nadzorujący zwierzęta zademon
strują, jak obchodzić się z psami 
rasy “pit bulldog.”

Zorganizowanie wykładu jest re
akcją na wzrost wypadków z “pit 
bulldogami” i innymi potencjalnie 
niebezpiecznymi zwierzętami — 
oświadczył Poholik.

Śmierć Przez Utopienie
Policja badała oczywisty wypa

dek śmierci przez utopienie 26- 
cioletniej kobiety.

Kobieta pływała w pobliżu przy
stani w okolicach 115 S. Lake Shore 
Dr. i kiedy zanurkowała nie zdołała 
już wypłynąć.

Konferencja Mayorów 
Przyjęła Propozycję Washingtona
Grupa mayorów obradujących w 

stolicy USA przyjęła w poniedziałek 
propozycję mayora Harolda Wash
ingtona dotyczącą publicznego bu
downictwa mieszkaniowego.

Zebrani zgodzili się również z 
często wyrażaną przez H. Washing
tona opinią, że U.S. Department of 
Housing and Urban Development 
poważnie zaniedbał swoje zobowią
zania w tym względzie.

Grupa robocza Krajowej Konfe
rencji Mayorów, zajmująca się 
sprawami budownictwa mieszka
niowego, której przewodniczy ma
yor Washington, postanowiła po
przeć plan w ramach którego na 
konserwację budynków przezna- 
czanoby po $5 miliardów rocznie, 
przez pięć lat. Plan ten zostanie 
zaproponowany Senatowi w przy
szłym miesiącu.

Oprócz “superfunduszu” mayor 
Washington, grupa przyjęła plan 
“National Housing Trust Fund.” W 
ramach tego planu mayorowie ma
ją zamiar wybudować 350 tvs. je
dnostek mieszkalnych, kosztem od 
$2 mid. do $2.5 mid.

Nie przedstawiono jednak pro
pozycji sfinansowania przedsię
wzięcia. Mayorowie przyjęli propo
zycję Raymonda Flynna, mayora 
Bostonu, polegającą n stworzeniu 
programu w ramach, którego uzy
skane fundusze przekazywane by
łyby lokalnym władzom i przezna
czane na budowę mieszkań.

Flynn powiedział, że jego miasto 
planuje wydanie $40 min na pro
gram budowlany a pieniądze po
chodzić będą z opłat nałożonych na 
nowe obiekty przemysłowe, hand

lowe i usługowe.
Podobne rozwiązania propono

wane były w Chicago, lecz firmy bu
dowlane zagroziły wstrzymaniem 
projektów.

Washington powiedział, że miej
ski komisarz Elizabeth Hollander, 
rozpoczęła negocjacje w sprawie do
browolnych, bezpłatnych usług ze 
strony tych firm.

Gubernator Odrzucił 
84 Propozycje

Gubernator Thompson odrzucił 
ostatnio 84 propozycje ustaw doty
czących nowych lub będących w 
rozwoju programów stanowych, 
twierdząc, że “były nadzieje i dobra 
wola lecz zabrakło pieniędzy.”

Wśród odrzuconych propozycji 
była pomoc w walce z hałasem dla 
właścicieli domów znajdujących się 
w sąsiedztwie lotnisk O ’ Hare i Mid
way; pomoc dla miast w paleniu 
odpadków; zwiększenie świadczeń 
dla kobiet ciężarnych, młodoćia- 
nych matek, psychicznie chorych, 
emerytów i rolników.

Thompson podkreślił, że posta
wienie weta wobec wspomnianych 
propozycji jest logiczną i naturalną 
konsekwencją decyzji Uegislatury 
stanowej, głosującej przeciw pod
niesieniu podatków.

Gubernator nie kwestionował 
strony merytorycznej propozycji. 
Przyznał on, że w normalnych wa
runkach zostałyby one uroczyście 
podpisane.

Decyzja Thompsona nie była dla 
nikogo zaskoczeniem, szczególnie 
po cięciach budżetowych, dokona
nych przez niego w lipcu.

John Pawlowski Brought Up 
To White Sox From Minors

Dating back to the pioneer Oscar 
Bielaski in 1876, 23 players whose 
names ended in s-k-i have played 
for Chicago’s two major league 
baseball teams.

At his 24th birthday, righthanded 
relief pitcher John Pawlowski was 
promoted by the White Sox to be
come the 24th player bearing an 
unmistakably Polish surname to 
play for this, the most Polish of 
American cities.

The 6-2, 185-pound Binghamton, 
NY native, born Sept. 6, 1963, leap
frogged from the Sox AA minor lea
gue Birmingham (Ala.) Barons to 
the big leagues without playing an 
inning of AAA ball, customary last 
stop in the farm system.

John Pawlowski
He was chosen by the Sox in the 

sixth round of the 1985 draft out of 
Clemson University where he star
red on the Tigers baseball team. Af
ter signing, Pawlowski began his 
professional career at Niagara 
Falls (New York-Penn A League) 
as a starter, posting a 9-3 W-L re
cord with a 2.13 ERA, walking only 
35 while striking out 82 in 97 innings. 
Last season, the White Sox sent him 
to Peninsula (Va.) A ball, where he 
hurled a three-hitter Apr. 28 and 
was subsequently moved up to 
Birmingham. In August ’86, John 
threw a three-shutout against Ba
tavia (NY).

Midway through the present 
campaign he was converted to a re
liever, undoubtedly because the pa
rent club has a dire need for capable 
middle men. He responded by be
coming the Barons bullpen ace, 
compiling a 3-0 mark (2.61 ERA, 
31/19 strikeout/walk ratio in 31 in
nings on just 25 hits. 

the Southern League championship 
by sweeping Huntsville (Ala.) in th
ree games for the right to meet and 
beat Charlotte (NC)—losing only: 
once in the second best-of-five se
ries.

Although Chicago purchased his 
contract on the last day of August, 
Pawlowski and two teammates cal
led up with him were permitted to 
complete their successful quest for 
the SL pennant and report to Comi- 
skey Park Monday.

Probably the most famous “Ski’s” 
to play at Comiskey or across town 
in Wrigley Field were White Sox 
sluggers Ted Kluszewski (1959) and 
Greg Luzinski (1983), both of whom 
played on championship clubs here.

The Cubs, meanwhile, list seven 
others besides Bielaski—who was 
on the very first Windy City major 
league team:

Fred Baczewski, Bob Borkowski, 
Ed Hanyzewski, Gene Hermanski, 
John Ostrowski, Harry Perkowski 
and Carl Sawatski. Ostrowski and 
Sawatski also wore South Side uni
forms as did Jerry Dybzinski, Bill 
Gogolewski, John Grabowski, Don 
Hanski, Gerry Janeski, Ed Madje- 
ski, Dan Osinski, Stan Perzanow
ski, John Pomorski, Bob Sadowski 
and George Yankowski.

(Purists of course can point out 
that Hall of Famer Al Simmons was 
bom Szymanski and Cass Michaels 
was named Kwietniewski.)

Incidentally, Pawlowski’s pitch
ing coach in Alabama was Polish- 
born Myron Moe Drabowsky, who 
pitched for the Cubbies in the late 
50s. Drabowsky and another Pol- 
Am enshrined in the Hall of Fame, 
Stan The Man Musial, will leave la
ter this month to conduct a baseball 
clinic in Poland. More on that later.

For now, though, we concentrate 
on the handsome son of Stan and 
Teresa (Zembek) Pawlowski—who 
just 10 months ago married his col
lege sweetheart, Sarah Ann (Twig- 
ges) of Augusta, Ga.

While getting to the majors is of
ten easier than staying there, it is to 
be hoped that John Pawlowski fol
lows the paths of illustrious Ameri
cans of Polish descent whose heri
tage is readily identifiable by the 
last three letters of their names.

In the process, his team captured Paweł Migacz

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
16 września, 1987

3 3 5

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
16 września, 1987

7 9 8 5

LOTTO Sobota, 12 września, 87 01 02 17 28 33 42

Środa, 16 września, 87 02 04 09 21 23 35 36


